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ATEINANTIEMS METAMS PRAŠO 40 BILIJONU
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VAKAR PREZIDENTAS H. TRUMANAS 
PASIUNTĖ KONGRESUI BIUDŽETĄ

Parama Europos ūkiui atstatyti galės naudotis 
ir kitos valstybės, vakar pareiškė Marshall

Traukinio nelaimė

WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d>— Prezidentas Trumanas 
šiandien pasiuntė kongresui 
ateinančių metų biudžetą, pra­
šydamas skirti valstybės išlai­
doms 39,669,000,000 dolerių. 
Paaiškiname rašte prezidentas 
sako, kad taikos pasaulyje dar 
nėra, todėl valdžia ir privalo 
leisti tiek daug pinigų.

Prezidentas apskaičiavo, kad 
ateinančiais fiskaliniais metais, 
kurie prasidės šių metų liepos 
pirmą dieną ir pasibaigs ateh 
nančių metų birželio 30 dieną, 
valstybės pajamos sieks 45,210,- 
000,000 dolerių. 52% Šių paja­
mų sudarys gyventojų moka­
mi mokesčiai, 23%—korporaci­
jų mokesčiai, 17% prabangos 
mokesčiai, 5%—įvairios paja­
mos, ir 3%—iš muitų.

Prezidentas planuoja išleisti 
39,669 milijonus dolerių. 28% 
šios sumos jis mano išleisti 
krašto apsaugos reikalwfcis, 
18% eis tarptautiniems reika­
lams, 15%—veteranams, 13%— 
paskolų nuošimčiai, 5%—socia­
linei apdraudai, 5% reikės grą­
žinti mokesčių mokėtojams, 
2.9% — krašto valdymo išlai­
doms, 2.3% žemės ūkio reika­
lams ir kitoms įvairioms 
smulkmenoms.

PJažymėtina, kad numatytos 
žymiai didesnės pajamos, negu 
išlaidos. Prezidentas nori skir­
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- SOVIETŲ POLITIKA VEDA PRIE
KARO, - TVIRTINA H. MORRISON
“Joseph V. Connally” įgula iššoko į Atlantą, 

kai transporto laive kilo didelis gaisras
LEICESTER, Anglija, sausio 

12 d.—Dabartinė sovietų val­
džios užsienio politika ir melais 
bei šmeižtais paremta komunis­
tų propaganda veda prie naujo 
pasaulio karo ir kenkia ūkio at­
statymo darbams, — pareiškė 
Herbert Morrison, britų vice­
premjeras.

Morrison kalbėjo į Darbo 
P'arbo Partijos* atstovus, suva­
žiavusius į .regionalinę partijos 
konferenciją.

Morrison pasmerkė komunis­
tų vartojamus propagandos ir 
valdymo metodus.
BRITAI NORI BENDRADAR­

BIAUTI SU RUSAIS
Didžioji Britanija nori bend­

radarbiauti su sovietų Rusjia, 
bet britai negali tylėti, kai britų 
ir kitų kraštų komunistų parti­
jos skleidžia šmeižtus ir melus 
prieš britų valdžią ir Didžiąją 
Britaniją.

Prieš porą savaičių premjeras 
Attlee pasmerkė komunistų ve­
damą politiką, o vakar vice­
premjeras Morrison dar griež­
čiau pasisakė prieš Maskvos 
taktiką ir ^nenorą bendradar­
biauti.

45 jūrinikai ap­
leido laivą

NEW YORK, N. Y., saus. 12 
d.—“Joseph V. Connally” laivo 
įgula ir keleiviai šiandien buvo 
priversti apleisti kariuomenės 
transporto laivą, kai jame kilo 
gaisras.

Nelaimė įvyko 900 mylių at- 

ti 4,800 milijonų dolerių val­
stybės skoloms mokėti, kad ne­
reikėtų tokių didelių sumų lei­
sti nuošimčiams.

Ateinančių metų išlaidos yra 
bent kiek didesnės, negu šių 
metų. Prezidentas sako, kad 
tarptautinė padėtis dar nesta­
bilizuota, todėl ir išlaidos yra 
didesnės. J. Valstybės deda pa­
stangas įgyvendinti taiką, bet 
jeigu nepavyks, tai tada reikės 
dar daugiau pinigų leisti, nes 
reikės peržiūrėti kai kurios 
tarptautinės programos.

Republikonų vadai šiandien 
pasisakė prieš prezidento numa­
tytą biudžetą. Republikonai yra 
nusistatę žymiai apkarpyti val­
stybės išlaidas.

Sekretorius George C. Mar­
shall šiandien ‘liudijo atstovų 
rūmų užsienio komitetui. Jis 
pareiškė, kad Europos ūkiui at­
statyti skiriamais • pinigais ir 
teikiama Amerikos parama ga­
lės pasinaudoti ir tos valsty­
bės, kurioms sovietų valdžia už­
draudė bendradarbiauti atstaty­
mo darbuose. Jos, žinoma, tu­
rės pareikšti norą bendradar­
biauti.

Sekretorius įrodinėjo komite­
to nariams, kad pirmiems pen­
kiolikai mėnesių 6 bilijonai ir 
800 milijonų dolerių būtinai rei­
kalingi.

stumoje nuo New Yorko. Kelei­
viai ir įgula įlipo į mažus laive­
lius ir laukia pagalbos.

Nelaimės vieton atplaukusie­
ji laivai keleivių nerado, bet 
specialiai pasiųsti lakūnai tvir­
tina, kad jiems pavyko surasti 
beplūduruojaučius jūrininkus.

LAIVAS VEŽĖ EUROPON 
KARSTUS

Pasirodo, kad “Joseph V. 
Connally” vežė į Antverpeną 5,- 
000 karstų, į kuriuos karo va­
dovybė buvo nutarusi krauti 
Europoj žuvusių karių palaikus.

Paaiškėjo, kad ir po pirmojo 
pasaulio karo tas patsx laivas ga­
beno Europoje karo metu gy­
vybės netekusių karių palaikus.

Manoma, kad pavyks išgelbė­
ti plūduriuojančius žmones.

Amerikos marinai 
nevyks Palestinon
PHILADELPHIA, Pa., sausio 

12 d.—Gen. Clifton B. Cates, 
naujai paskirtas marinų virši­
ninkas, pareiškė, kad J.A.V. ma­
rinai nesiunčiami Palestinon 
konsulato saugoti.

Jis tvirtina, kad oficialiai Pa­
lestinoje susidariusi būklė Ame­
rikos marinams visai nerūpi.

Marinai pasiųsti į Vidurže­
mių jūrą, kad galėtų pakeisti 
ten esančius marinus.

* Šaltas.
Saulė teka — 7:17; leidžia­

si — 4:43.

NAUJIENU-ACME TeiepUulo
NORRISTOWN, PA. — Traukinys,, susidedąs iš 124 vagonų, ntišoko nuo bė­

gių. 30 vagonų susidaužė ir išbarstė anglį, kurią vežė traukinys.

Netikinčiųjų skai­
čius didėja

PRINCETON, N. J., saus. 12 
d.—J. A. Valstybėse f 10% gy­
ventojų. nebetiki tikybininkų 
skelbiamu Dievu, tuo tarpu 
Prancūzijoj netikinčių skaičius 
sudaro net visą trečdalį krašto 
gyventojų, sako George Gallup.

Kanadoje tiktai 78% gyven­
tojų tiki pomirtiniu gyvenimu, 
o Švedijoje ir Anglijoje pomir­
tiniu gyvenimu tki tiktai 49%.

Olandijoje 80% gyventojų ti­
ki į Dievą, o 14%- nebetiki. 
Suomijoj 83% gyventojų tiki į 
Dievą, 5%. netiki, o 12% neži­
no, tikėti ar netikėti.

Čekams uždrausta 
kritikuoti Rusiją

PRAGA, Čekoslovakija, saus. 
12 d. — Sovietų Rusijos kri­
tikavimas skaitomas išdavimu 
ir bus atitinkamai baudžiamas, 
sako naujai paskelbtas čekų val­
džios įsakymas.

čekų spauda gali šmeižti ir 
kritikuoti J. Valstybes ir atsa- 
komingus Amerikos pareigū­
nus, už tai valdžia nebaus laik­
raštininkų.

Komunistų kontroliuojami ir 
redaguojami laikraščiai varo at­
kaklią propagandą prieš Ame­
riką.

-—Kanadoj prekių kainos ky- 
la, valdžia rengiasi įvesti kainų 
kontrolę.
t' 1 --------------------------------- -—>

Amerikai reikalin­
gos bazės Europoj

LONDONAS, sausi. 12 d.
— J.A.Valstybėmsi reikalin­
gos aviacijos bazes Europoje, 
kad galėtų pasiekti sovietų 
pramonės centrus, apskaičiuo­
ja ekspertai.

Iš Grenlandijos didieji lėk­
tuvai negali pasiekti svarbes­
nių pramonės centrų Rusijoj, 
todėl reikalingos daug arti­
mesnės bazės.

Didieji Amerikos lėktuvai 
iš Maltos, Kretos, Cyprus ir 
Egipto gali pasiekti Kauka­
zo žibalo versmes, Kievą, 
Charkovą ir Stalingradą.

».•>_______________________—>

TELAVIVE TERORISTAI IŠNEŠĖ 
IŠ BANKO 50,000 DOLERIŲ

200 komunistų iš Jugoslavijos vakar perėjo 
graikų šieną ir puolė Idomeni kaimeli

JERUZALĖ, Palestina, saus. 
12 d. — Aštuoni vyrai ir mo­
terys šiandien įėjo-į Barclay 
banką ir išsinešė nuo 50,000 
iki 75,000 dolerių, praneša žy­
dų agentūros.

Užpuolikai ginklais gąsdino 
banko tarnautojus, išsinešė pen­
kiuose stalčiuose buvusius pini­
gus, o vėliau iškraustė visus 
žmones, puolimo metu užėju­
sius į banką.

Vagys susikrovė pagrobtus 
pinigus į automobilį ir nuva­
žiavo.
JERUZALĖS PRIEMIESČIUO­

SE EINA KOVOS
Jeruzalės priemiesčiuose Me- 

kor Hiam ir Ramar Rachel va­
kar visą dieną ėjo smarkios ko­
vos tarp žydų ir arabų. Mano­
ma, kad šiose kovose dalyvavo 
arabai, kurie šiomis dienomis 
atvyko iš Sirijos.

Vakar žydai įmetė vieną bom­
bą į arabų namus Romema 
priemiestyje.

Telavivo srityje įvyko susi­
šaudymas su arabais, vienas žy­
das ir dvi žydės sužeisti, žy­
dai pasakoja, kad Samarijos 
kalnuose lavinasi arabai, kurie 
netrukus mesis kovon.
ARABAI PATRULIUOJA PA­

LESTINOS VIEŠKELIUS
Skaitlingi arabų būriai patru­

liuoja didesnius Palestinos vieš­
kelius.

Didokas arabų skaičius sau­
gojo Nablus ir Jenin kelius, nes 
turėjo atvykti Jeruzalės mufčio 
giminietis.

Kfar Uriah kaimelyje, kuris 
yra tarp Jeruzalės ir Jaffes, 
įvyko susirėmimas, 10 žydų ne­
teko gyvybės. Arabai nutraukė 
susisiekimą telefonu, kad žydai 
negalėtų juo naudotis.

Graikijoj komunistai 
sudegino 20 namų
ATĖNAI, Graikija, saus. 12 

d. — Iš Jugoslavijos vakar įsi­
veržė į Graikiją 2*00 komunis­

tų, kurie užpuolė pasienyje esan­
tį Idomeni kaimelį.

Komunistams pavyko sužeis­
ti 7 kaimelyje buvusius polici­
ninkus ir sudeginti 20 ūkinin­
kų namų. Susirėmimų metu 
vienas partizanas buvo užmuš­
tas, bet komunistai nusigabe­
no jo lavoną Jugoslavijon.

Partizanai išsigabeno penkis 
Idomeni kaimelio gyventojus, 
juos laiko įkaitais.

PELOPONESO PUSIASALYJE 
EINA ŽUDYNĖS

Pietinėje Peleponeso pusiasa­
lio dalyje partizanai puolė Ye- 
raki kaimelį, bet gyventojai lai­
ku susiorganizavo ir vykusiai 
pasipriešino. Gyventojai sučiupo 
7 partizanus, kuriuos tuojau su­
šaudė.

Šiaurinėj Peloponeso dalyje, 
į rytus nuo Patrai, komunistai 
sulaikė važiuojantį traukinį, iš­
vilko penkis kareivius ir vieną 
žandarą, ir visus ten pat su­
šaudė.

Partizanai apvogė traukinį, 
nusinešė jame buvusias J. V. 
prekes.

Britai veda derybas 
su danais

LONDONAS, saus. 12 d. — 
Britų valdžios atstovai veda de­
rybas su danais naujai preky­
bos sutarčiai pasirašyti.

Tvirtinama, kad ilgiausi gin­
čai vedami dėl Danijos sviesto 
ir lašiniukų kainos. Jeigu bri­
tams pavyks susitarti, tai ta­
da pagyvės prekyba su Dani­
ja.

Aiškiai matyti, kad dabarti­
nės derybos yra surištos su 
Marshallo planu, kurio laukia 
visos demokratinės valstybės. 
Manoma, kad danai nenori už­
sienio prekybos grįsti vien tik­
tai britų svarais. \

—Samuel Nattis paskelbė, 
kad karo vadovybė ir FBI ži­
nojo, jog perkamas ciklomitas 
bus siunčiamas Palestinos žy­
dams.

LIETUVOS KOMPARTIJOS APSKRIČIŲ 
KOMITETAMS VADOVAUJA RUSAI

Komitetų pryšakin išstumia lietuvišką iškamšą, 
bet tikrumoje rusai tvarko visus reikalus

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Kaip “Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) Centro Ko­

mitetas” yra grynai rusų įstaiga, kurios priešakyje dėl žmonių 
akių pastatytas parsidavėlis lietuvis, taip pat sudaryti yra ir vi­
si “LKP1 (b)” miestų ir paskričių komitetai. Juose taip pat pir­
muoju — oficialiuoju — sekretoriumi visur yra pastatytas lietu­
vis, kuris iš tikrųjų jokios galios neturi, bet antruoju — rusas, 
kuris iš tikrųjų viską tvarko.

Iš visai patikimų šaltinių man pavyko sudaryti šitokį “LKP 
(b)” pareigūnų apskrityse sąrašą:

LKP (b) ALYTAUS apskrities 
komiteto pirmasis sekretorius 
Purlys Petras, antrasis sekreto­
rius — Mironov Nikolaj;

KĖDAINIŲ apskrities komite­
to pirmasis sekretorius Piligri­
mas Juozas, antrasis—Okuniov 
Andrėj;

KRETINGOS apskrities ko­
miteto pirmasis sekretorius Su- 
pronas Vaclovas, antrasis—Ku- 
libabin Ivan;

KAUNO miesto komiteto pir­
masis sekretorius Gabdankas 
Kostas, antrasis — Plaksin Mi- 
chail;

PANEVĖŽIO apskrities komi­
teto pirmasis sekretorius Pet­
raitis Vaclovas, antrasis — So­
rokin Michail;

RASEINIŲ apskrities komite­
to pirmasis sekretorius Mončūn- 
skas Teofilis, antrasis — Britov 
Aleksėj;

ROKIŠKIO apskrities komite­
to pirmasis sekretorius Para- 
dauskas Antanas, antrasis —fPTi- 
vunov Fiodor;

ŠAKIŲ apskrities komiteto 
pirmasis sekretorius Jančaitytė 
Tatjana, antrasis — Kremeznoj 
Viktor;

ŠIAULIŲ miesto komiteto 
pirmasis sekretorius Fedoravi- 
čius IPetras, antrasis — Jekate- 
riničev Fiodor;

ŠIAULIŲ apskrities komiteto 
pirmasis sekretorius Kučinskas 
Leonas, antrasis — Glamazdin 
Semion;

UTENOS apskrities komiteto 
pirmasis sekretorius Kutka Pet­
ras, antrasis — Gultajiev Pavel;

VILKAVIŠKIO apskrities ko­
miteto pirmasis sekretorius Jar- 
muševičius Vaclovas, antrasis— 
Vesiolov Uja;

ZARASŲ apskrities komiteto 
pirmasis sekretorius Kasnaus- 
kaitė Eugenija, antrasis — Iva­
nov Ivan.
VILNIUJE RUSAI STOVI KO­

MITETŲ PRYŠAKY
Pagal tą patį šabloną yra su­

daryti visi vadinamieji LKP (b) 
miestų ir apskričių komitetai — 

Vėliausios Naujienos
— Atlante degančio laivo įgula ir keleiviai jau, išgelbėti, juos 

rado du nelaimės vieton atplaukę Amerikos laivai.
— žydai rengiasi prašyti Jungtines Tautas sudaryti kariuo­

menę, kuri padalys Palestiną. Tuo pačiu metu žydai prašys skir­
ti paskolą valdžiai sudaryti ir tvarkai palaikyti, žydai nori su­
daryti 15,000 armiją. j '

— .Prancūzų valdžia įteikė protestą Washingtonui ir Lon­
donui del ekonominės vokiečių zonų vienybės, sako radijas.

— Jeigu kongresas nepriims įstatymų infliacijai suvaržyti, 
tai prezidentas Trumanas privalės prašyti papildomų sumų val­
stybės biudžetui. •

—, Indijoj nuotaika labai įtempta, pareiškė Indijos karo mi- 
nisteris.

— Vakar sovietų kareiviai sulaikė du J. Valstybių karo auto­
mobilius, kurie legaliai buvo įvažiavę į sovietų zoną. Automobi­
liuose buvę J.V. karininkai buvo tardomi tris valandas, o vė­
liau paleisti. Manoma, kad sovietų valdžia sąmoningai sunkina 
amerikiečių gyvenimą Berlyne.

— Iš Kanados artėja stipri šalčio banga, šiandien ji pasieks 
Vidurvakarius, o rytoj ji bus ir Rytinėse valstijose. Oro speji- 
kai sako, kad Minnesotoj termometras nukris 20 laipsnių.

— Amerikos ambasadorius Londone patarė atstovų rūmų 
komitetui skirti Europos ūkiui atstayti reikalingas sumas.

rusas visur sėdi užpakalyje. Tik 
Vilniaus krašte ši forma nebe­
išlaikyta, čia jau pirmieji sekre­
toriai visur yra rusai.

VILNIAUS miesto komiteto 
pirmasis sekretorius čistiakov 
Aleksėj;

VILNIAUS apskrities komi­
teto pirmasis sekretorius Vasi­
lenko Tichon;

ŠVENČIONIŲ apskrities ko­
miteto pirmasis sekretorius Ka­
banov Aleksėj;

TRAKŲ apskrities komiteto 
pirmasis sekrtorius Isupov Ge- 
nadij.

Matyt, kad Vilniaus krašto 
kolonizavimas yra jau tiek toli 
pažengęs, kad čia neberandama 
reikalo slėptis užpakalyje.
RUSAI NESISKAITO SU LIE­

TUVIŠKAIS KOMUNISTAIS
Iš šio sąrašėlio, o taip pat ma­

no anksčiau paduoto “Centro 
Komiteto” darbuotojų sąrašo, 
yra aišku, kas tą vadinamąją 
“Lietuvos Komunistų Partiją 
(bolševikų)” sudaro ir tvarko.

“LKP(b)” yra tik iškaba po 
kuria slepiasi rusų okupacinė 
valdžia.

Su lietuvių tauta ir jos darbo 
žmonėmis ši “partija” nieko 
bendro neturi. J. J.

—Amerikos karo vadovybė 
pareikalavo ištirti aplinkybes, 
kuriose buvo pašautas J. V. 
aviacijos majoras Richard R. 
Baker. Sovietų karininkas smar­
kiai išbarė rusų kareivį, kuris 
paleido penkis šūvius į maj. 
Baker ir jo žmoną.

—Prancūzų darbininkai ren­
giasi vasario mėnesio Pasaulio 
Darbininkų Federacijos kongre­
sui. Pusė Prancūzijos darbinin­
kų pasisakė už Marshallo planą.

—Sovietų valdžia tiesia nau­
ją geležinkelio liniją Azijoj. 70,- 
000 ūkininkų savu noru paruo­
šė 250 mylių kelio pylimą Amu- 
Darijos srityje, skelbia komu­
nistai.



LIETUVIŲ RATELIAI ‘ Literatūros Ratelio 
paskaita

Daug vokiečių tam­
pa britų piliečiais

IŠ JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ
TAUTIŠKO KLUBO

Jaunų Lietuvių Amerikoje 
Tautiškas Klubas laikė metinį 
susirinkimą sausio 2 d. Chica­
gos Lietuvių Auditorijoj. Kaip 
tarp šyenčiuose, tai susirinki­
mas nebuvo -skaitlingas, bet bu­
vo labai pavyzdingas ir sklan 
dus, nes valdyba moka gabiai 
vesti klubo reikalus.

Taigi ir buvo prięšmetiniame 
susirinkime išrinkta visa ta pa­
ti valdyba, būtent, pirmininkas 
J. Rūta, pirmininko pagalbinin­
kas P. Kileviče, nut. rast. S. 
Kuneviče, finansų rašt. F. Kas­
paras, kont. rašt. Paul J. Pet­
raitis, . kasierius A. Stukas, Au- 
djto.rijos atstovas Paul J. Pet­
raitis, Tautiškų Kapinių atsto­
vas J. Balčiūnas.

Darbšti buvo valdyba, todėl 
vienbalsiai buvo palikta tar­
naut ir 1948 metams, šiame me 
tiniame susirinkime tik reikėjo 
įvesdinti ją.

Toliau einant, komisiją kny­
gių patikrinimo, J. Šulcas, iš­
davė raportą, kad rado klubo 
knygas labai tvarkias ir kad 
klubas finansiškai labai gražiai 
paaugo per 1947 metus.

Klubas nusitarė šiais metais 
ųerengt baliaus; vietoj to kiek­
vienas narys .sumokės klubui

po $1.00 ir narys pasilieka liue­
sas. žinoma, nariai turęs pro­
gų lankyt kitų draugijų paren­
gimus, kurie mėgia pasilinksmi­
nimus.

Katrie nariai nebuvo šiame 
mietiniam^ susiraukime, lai 
tiems žinotina už ką jie mo­
ka tą dolerį — kad finansų sta­
lui nereiktų aiškinti kiekvie­
nam, už ką yra extra doleris 
imamas.

Lai būna šie 1948 metai klu­
bui dar pelningesnį.

— Paul J. Petraitis.

Moterų Draugijos 
susirinkimas 

šiandien
Lietuvių Moterų Dr-jos Ap- 

švieta susirinkimas įvyksta 
šiandien, sausio 13-tą dieną, 
Sandaros svet., 840 W. 33r'd 
St., Chicago 8, Ill. Pradžia 7:30 
vai. vak.

Narės prašomos skaitlingai 
susirinkti, nes {pripuola meti­
nis susirinkimas su daug svar­
bių reikalų.

S. Puniškienė, nut. last.

Apsimoka Taupyti Saugioj Vietoj 
kodėl netaupyii savo sunkiai uždirbtus pinigus saugiausioj ir stipriau­
sioj įstaigoj, kur visados visiem išmokėjo ant kiekvieno pareikalavimo.

TURTAS VIRŠ $21,000,000.00
■ Atsargos Fondas $1,700,000.00

Mūsų namas ir visi įtaisymai šiandien, verti apie $1,000,000.00 cash 
ir išmokėta. Pridedant juos prie Atsargos Fondo, pasidaro Atsargos 
Fondas $2,700,000.00. Tai yra stiprumas įstaigos.

Ateinantį sekmadienį,, sausio 
18 dieną, lygiai antrą valandą 
po pietų, NAUJIENŲ name į- 
vyks Literatūros Ratelio pa­
skaita. Visi, kuriems rūpi lie­
tuvių literatūros reikalai, pra­
šome atvykti į susirinkimą.

-— Literatūros Ratelis.

K. Kriščiūnai 
atostogauja

Seni naujieniečiai ir žymūs 
lietuviškos, veiklos rėmėjai, Ka­
zimieras ir Josephine Kriščiū­
nai, šiomis dienomis išvažiavo 
savo automobiliu į Floridą.

Su jais, kartu išyažiavo kitos 
2’ ponios, būtent Ą. Navickienė 
iš Melrosę Parko ir A. Saba­
liauskienę iš Chicagos.

Pirmas jų sustojimas bu?s 
Miami, Florida, o vėliau aplan­
kys kitas žymesnes vietas. Kaip 
ilgai drgg. Kriščiūnai atosto­
gaus, sunku pasakyti, nes jie 
ir pątys to nežino. Mat, dabar 
laiko turi daug, nes yra pilnai 
pasiliuosavę nuo visokių biznių 
ir šeimyninio gyvenimo reikalų.

Jie gražiai išauklėjo ir iš­
mokslino savo dukreles Eleono­
rą ri Kristiną, kurios dabar jau 
yra vedusios.

Dąbąr drgg. Kriščiūnams yra 
gera proga poilsiui.

Aš nuo savęs veliju Kazimie­
rui ir Jasephinei Kriščiūnams 
turėti, gęruš laikus. Lai karštai 
bučiuoja jumis Floridos malo­
ni saulutė.

žemaičių Tūzas,

z AM

w.

Standard Federal Savings
AND- LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWWH, Pres, ir Mgr.
4192 Archer. Ave. VISI TELEF0NAI: VIRginiu 1141

(Kampas Sacramento)

. Pinigai padėti iki 10 dienos mėnesio, divi­
dendai rokuosis nuo 1-mo.s. dienos mėnesio. 
VALANDOS nuo 9 ryto iki 4 popiet. Trečiadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 12 v. dieną. Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI 
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo lijaiit, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
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LONDONAS, saus. 11 d. — 
Praeitais metais 16,500 užsie-J 
niečių tapo britų piliečiais, 10,- 
725 iš jų buvo vokiečiai. Nie­
kad toks didelis vokiečių skai­
čius nevirto britų piliečiais.

Kritų policija labai stropiai 
ištiria kiekvieną užsienietį, ku­
ris reiškia noro gauti britų pi­
lietybę.

Pirmon eilėn britų piliečiais 
tapo vokiečiai, kurie karo pra­
džioje buvo priversti bėgti iš 
Vokietijos dėl persekiojimų.

—“Dvinoj” buvę 780 keleivių 
laivyno sekretorius pavaduoto­
jas, susirgo sunkiu plaučių už­
degimu. ; -

—“Dvinoj” buvo 780 keleivių 
šiomis dienomis perkelti į ketu­
ris sovietų karo laivus, kurie 
atvyko nelaimes vieton, 
prašė amerikiečius leisti 
ti sudaužytą “Dviną” 
nors Japonijos uostą.

1

Rusai 
atvilk- 
į kurį

BARBORA VALTERIENĖ 
(po tėvais Gricaitė)

Gyveno 7149 S. California Ave.
Mirė sausio 11 dieną, 10:10 

vai. vakare, 1948 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Šiaulių 
apskr., ir parap., Šaukėnų kąi- 

i me. Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: duktė Sta­

nislava Yeskis, anūkas Jeroni­
mas, brolio duktė Anna Gigler 

I ir jos šeima, brolio sūnus Ąn- 
Į tanas Gricius ir jo šęimą, gy- 
Į veno Arlington, N. Ji., pusbro- 
j lis Povilas Gricius ir jo šąi- 
I ma, daug kitų giminių, drau­

gų ir .pažįstamų.
Kūnas .pašarvotas A. Petkaus 

koplyčioj, 6812 S. Western Ąy.
Laidotuvės įvyks* trečiadienį, 

sausio 14 dieną, 8:30 vai. ryto 
; jš koplyčios į Gimimo Panelės 

fšv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Barboros Valterie- 
; nės giminės, draugai ir pažįs­

tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinįs. patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
_ Duktė, Anūkas, Brolio Duk­

tė, Brolio Sūnus, Pusbrolis 
ir Giminės.! J.' ' **
Laidotuvių direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. Yards 1741.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši* 

lib... i—.........mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

rnwifiQ ““mu*1”1 
LU * LliliO Visas Pasaulio į

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BEVERLY HILLS i,
GĖLINYČIA |

Gražiausios gėlės dėl vestuvių,^

>>
>
>__ _ _________ ________________________
Įbankietų, laidotuvėms ir dėl kirų 

i ivisokių papuošimų.
> Patalefonuokite arba ypatiškai 

!‘atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
!‘69O1 SO. WENTWORTH AVE.

5 Chicago 21, Illinois,
► Telefonai: STEWART 2454 ir
* HUDSON 2224

B
i 
> 
h 
> 
I

Shelton & Doolin
Florists

4071 Archer Ave. 
(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940

( 
4
I 
<

4 
<

Geriausios Gėlės Vestuvėms < 
ir Laidotuvėms. 1

l.a^AjUiUmACU^^Liva^^fiJlLAAAAA*

‘NAUJIENOJ ; — neissemiamas ži 
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

MARIJONA KVEDERIENE 
(po tėvais 

Gyveno 1230 
Cicero,

/ Mirė sausio 
/ trail i?(?

kus pusės amžiausi Gimus Tau­
ragės apsl^r., Šilalės parap., 
Apidemo kaime. Amerikoje 
išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
sūnus Adolfas; dvi dukterys: 
Teodora De Petro ir jos vyras 
Carmen; Josephine, anūkė 
Laura; pusseserė Marijona Pe­
trulienė ir jos šeima; du pus­
broliai: Juozapas ir Jonas Zy- 
manchus ir jų šeimos ir kiti 
giminės ir draugai. Lietuvoje 
liko močiutė Ona, brolis Pe­
tras ir jo šeima; 3 seserys: Jo- 

1 sephina, Paulina ir Jbhana ir 
jų šeimos.

Kūnas pašarvotas 
koplyčioje, 1410 S. 
Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks 
sausio 15 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kąpines.

Visi a. a. Marijonos Kvede- 
rienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse --ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Dukterys, 
Žentas, Pusbroliai ir kitos 
Giminės.
Laidotuvių direk. A. Petkus. 

Tel. Townhall 2109.

Čirvokaitė) 
So. 49th Ave. 
Illinois.
12 dieną, 3:30 

vai. po pietų, 1948 m.>; sųlau-

A. Petkaus 
50th Avė.,

ketvirtad.

as

ilohnF.Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI '

Phone PULLMAN 9661

LlIXIUl. kJ V Vįj VA ill <F \ k7 -i </ V/Xk /

STRODOMSKIŲ familijos, ir draugai. ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

Phone YARDS 0781

Garsinkites ■ “NAUJIENOS E

1

M
‘.'U''

fe.

■

ivy

if.

■y.LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

/ /

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

L J.ZOLP
1646 WEST 46th STREET

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 014.2

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 21«9 CICERO, ILLINOIS

koH^ios^šos^

* į
VINCENTAS. ANČIULIS
Mirė sausio 11 dieną, 9:00 

vai. ryte, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu- 
goje, Šiaulių apskr.., Joniškės 
para,p., Pručiunų kaime. Ame­
rikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Mar­
celė ir švogeris Kazimieras 
Baltrimai, mirusios sesers Ka­
rolinos Williams šeima; Zita 
McFarland, Josephine Wanagas 
ir Julius Williams; sesers sū­
nūs Jonas Dober ir Pranciškus 
Jakaitis ir kitos giminės.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų Dr-jos ir SLA 36 kps.

Kūnas pašarvotas Antano. 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, sausio 14 d., 1:00 vai. po 
pietų iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi ą. a. Vincento Ančiulio 
į giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
I ti laidotuvėse ir suteikti jam 
I paskutinį patarnavimą ir atsi­

sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Sesers Duk­

terys, Sūnai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius An­

tanas M. Phillips. Tel. Yards 
4908..

- NELLIE TRANELIS
t ’ ' <PO TĖVAIS AUGAITIS)

Gyveno 7951 So. Morgan St. 
Namų telefonas Stewart 3862.

MiftS&'sausio 12 dieną, 4:00 vai. ryte, 1948 m., sulaukus 56 
Į metų amžiaus. Gimus Tauragės apskr., Gaurės parap., Pameižių 

kaime. Amerikoje išgyveno 34 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas. 3 dukterys: Marijona Niekus, 

žentas Juozapas; Eleąnora Siatei, žentas Louis; Nellie Adler, 
žentas Juozas; sūnus Juozapas, marti Lillian; 5 anūkai, brolis 
Jonas Augaitis; 2 pusbroliai: Marshall ir Ernest Urbaitis ir šei- 

t ma, Pittsburgh, Pa.; dėdė Juozas Jankus ir šeima, Pittsburgh, 
Pa.; sesers duktė Aldona Astlund ir vyras William ir šeima;

1 Josephine Wozniak ir vyras Jonas; tetos: Agota Jucienė ir šti- 
! ma, Ona Dobrova’skienė ir šeima, daug kitų giminių, draugų 

ir pažįstamų. . .
Priklausė Chicagos Lietuvių Dr-jai ir Lietu Darbininkų Sus. 
Kūnas pašarvotas Lachavičiaus kopi., 10756 S. Michigan Ave. 
Laidotuvės įvyks ketvirtad., sausio 15 d., 9:30 vai. ryto iš 

koplyčios į Holy Rosary parapijos bažnyčią, 113th ir So. Park 
Ave., o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Visi a. a. Nellie Trandis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę liėka?

Vyras, Dukterys, Sūnus, Žentai; Marčias, Anūkai, 
Brolis, Pusbroliai, Dėdės, Tetos ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Lachawicz ir Sūnai. Tel. PUL. 1270<

LIŪDESIO VALANDOJ
SaukittMAŽEIKA& EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arSau jUsų namę*

z v..-- •. , AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Dvięjy Metų Mirties Sukaktuvės 4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALASE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos

PETRONĖLĖ VERA STRODOMSKIENĖ 
Gyveno 3357 So. Morgan St.

Mirė sausio 13 d., 1946 m. Palaidota šv. Kazimiero kapinėse. 
Gimus Lietuvoj, 1892 m., Tauragės apskrity, Kvėdarnos parap., 
Lęibartų kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus. ?

Paliko dideliame nuliudime 5 pavyzdingai išauklėtus vaikus. 
3 dukterys: VERA, muzikos mokytoja ir dainininkė; dvynukės, 
FAYE ir BETTE, šokėjos ir muzikantės; taipgi 2 sūnūs, kurie 
garbingai ištarnavo kariuomenėje. SANDER, kuris 4 metus 
ištarnavo einant 1-mo Leitenanto pareigas ir a. a. SILVER, buvo 
Corporal 2 metus. Jisai tiagingai žuvo automobilio nelaimėje 
2 mėnesiai atgal. Buvo garbingai palaidotas ir dabar ilsisi kartu 
su brangiais tėveliais. Lieka nuliūdę marti MARTHA, taipgi 3 | 
žentai: ČARL REIHER, JOE BANDAUSKAS ir PHIL SANDERS; 
anūkai, švogeris JOE (STOCK) -STRODOMSKIS, ir URBIKŲ 
ir

DEAREST MOM.
Dearest — two lonely years have passed

Since you crossed that great divide,
This alone tells the story, Mom, 

Of the sorrow we cannot hide.
God knew you were suffering, Loved One, 

That your dear' sweet heart was weak;
So he closed your weary eyes as he whispered

You must cdme now to your eternal sleep.
We hope you’re very happy, Mom

With no moje pain nor care.
That we’ll surely meet again seme day

Is always cur fervent prayer.
Grant us, dear Lord, if only a dream

Let us gaze on her image tonight
We’re suie our prayers will be answered, Dearest 

While the candles of memory burn bright.
Nuliūdę liekame: >

SŪNUS SANDER, DUKTERYS: VERA, FAYE ir BETTE

Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

3307 LITUANICA AVENUE

J, LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

oi



Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA: =
= K. KAIRIS/prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
S K. P. DEVEIKIS, vice-,prez. P. J. RIDIKAS, trustisas
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas E

P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

seniai atvyko į Chicago is Šve­
dijos. Gyvendamas Švedijoje p. 
Šalna dainavo švedu operoje ir 
per radiofoną. Jis yra tenoras.

Bus ir kitų pamarginimų, bet 
apie tai kitą kartą. Vienok jau 
ir iš to galite spręsti, kad Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos meti­
nis vakaras bus tikrai šaunus.

Draugijos nariams primena­
me, kad už tikietus jiems mo­
kėti nereikia. Tačiau, keisdami 
orderį į tikietą, jie turės pri­
mokėti 25 centus. Tai taksai,— 
federališki ir miesto. Dalykas 
tokis, kad nuo sausio 1 d. jau 
ir miestas ima mokesčius.

NAUJI “DEMOKRATAI”
Klubai ir klubukai, tie pcitys 

raudonukai.

Buvusios Palaimin-

Per praėjusius kelis metus 
komunistai išmainė savo kailį 
daug kartų. Dabartiniu laiku 
jie , virto “demokratais” ne 
bet kokiais, o “tikraisiais do 
mokratais”.

Vienok reikia turėti atminty 
faktas: ne svarbu, kaip jie ra­
gožium versis, bet jų darbai 
pasilieka tie patys: Stalinas— 
saulė, sovietai — Stalino rojus. 
Tai kasdieninė jų maldelė.

Klubai.

Chicagos Lietuvių 
Draugijos metinis 

susirinkimas
šį penktadienį, sausio 16 d., 

įvyksta Chicagos Lietuvių Drau­
gijos metinis susirinkimas. Vie­
ta — Northwest svetainė, 2403 
West North Ave. Svetainė, ku­
rioje draugijos susirinkimai yra 
laikomi, randasi antrame aukš­
te.

Kaip paprastai esti metiniuo­
se susirinkimuose, bus patiektas 
auditorių raportas, kuris pa­
vaizduos mūsų draugijos stovį: 
narių prieauglį, kiek buvo iš vi­
so pajamų, kiek išmokėta ligos 
pašalpomis, pomirtinėmis ir t.t.

Balsavimo komisija praneš 
balsavimo rezultatus. Bus taip 
pat valdybos pranešimai bei 
Rengimų komisijos pranešimas 
apie mūsų metinį vakarą.

Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakaro.

Metinis vakaras

choro koncertas užpernai buvo 
visais atžvilgiais pasekmingas. 
Nuo to laiko “Birutė” ir vėl įė­
jo į normalias vėžes.

Mūsų draugijos metinis va­
karas jau čia pat, — iki jo nė 
dviejų savaičių nebeliko. Tas 
vakaras įvyks sausio 25 d. So­
kol svetainėje (2337 S. Kedzie 
Avė). Pradžia 4 vai. po pietų. 
Programa prasidės punktuališ- 
kai.

Per eilę metų draugija sten­
gėsi surengti tokius vakarus, 
kad jie savo programa paten­
kintų į vakarą atvykusią publi­
ką, kuri daugumoje susideda iš 
draugijos narių. Praeityje kelis 
kartus buvo suvaidinti veikalai. 
Pasisekimas buvo nepaprastas, 
nes žmonėms, kaip atrodo, vai­
dinimas patinka.

šiais metais buvo nuspręsta 
mūsų vakarui paruošti koncer­
tinę programą. Iš dalies jau vis­
kas buvo sutvarkyta. Tačiau 
prieš kelias dienas teko progra­
ma šiek tiek pakeisti. Tačiau tas 
pakeitimas programos kokybe 
nė kiek nenusilpnins.

Svarbiausią ir didžiausią pro­
gramos dalį išpildys “Birutės” 
choras, p. Jono Byansko vado­
vaujamas.

“Birutės” choras gyvuoja jau 
40 metų. Per tuos metus jis, 
kaip sakoma, turėjo nemažai 
“ups and downs.” Karo metu 
“Birutei” (tas pat atsitiko ir su 
daugeliu kitų chorų) teko laiki­
nai nutraukti savo veikimą. 
Mat, choro nariai tarnavo Dė­
dės Šamo ginkluotose jėgose 
įvairiose pasaulio dalyse. To­
kių buvo net trylika. Bet kai 
karas baigėsi, tai visi jie lai­
mingai grįžo namo. Grįžo jie 
namo, ir grįžo atgal į “Birutę.”

Tokiu būdu choras vėl atgi­
jo ir pradėjo itin sėkmingai 
darbuotis. Pirmas pokarinis

Kalbant apie “Birutę,” nega­
lima pamiršti jos vado, p. Jono 
Byansko, kuris su atsidėjimu 
jau penkiolika metų moko cho­
rą. Tai tikrai didelis pasišventi­
mas. Jam tenka didžiausias kre­
ditas už palaikymą choro toje 
aukštumoje, kokios jis dabar 
yra pasiekęs.

tos Lietuvos Drau­
gijos narių susi­

rinkimas
Rytoj, sausio 14 d., Lietuvių 

Auditorijoje (3133 S. Halsted 
St.) įvyks buvusios Palaimintos 
Lietuvos Draugijos narių susi­
rinkimas.

Visi sakyti nariai, kurie jau 
prisidėjote prie Chicagos Lietu­
vių Draugijos, atvykite į susi­
rinkimą bei užsimokėkite savo 
duokles. Be to, bus renkama ir 
valdyba šiems metams.

Kviečiami yra ateiti į susi­
rinkimą ir kiti Chicagos Lietu­
vių Draugijos nariai, kurie gy­
vena Bridgeporte. Jie taip pat 
galės užsimokėti duokles susi­
rinkime, kuriame dalyvaus ir p. 
P. Miller, Chicagos Lietuvių 
Draugijos finansų raštininkas.

Susirinkimas prasidės 8 vai 
vakaro, bet mokesčiai bus pri­
imami ir anksčiau. '

Mūsų vakare “Birutė” išpil­
dys kelias visai naujas dainas, 
kurios tik pastaruoju laiku bu­
vo lietuvių kompozitorių sukur­
tos.

Nors choras išpildys ir dides­
nę programos dalį, bet bus dar 
ir kitų labai įdomių numerių. 
Pavyzdžiui, dainuos labai popu­
liarus ir mėgiamas operos dai­
nininkas Algerd Brazis. Jis, 
kaip koncertus lankanti publika 
žino, turi labai gražų baritoną.

CICERO
F 

Cicero Lietuvių Kultūros Drau­
gijos susirinkimas

Būtinai dalyvaukite metinia­
me susirinkime sausio 15 dieną, 
1948 m., Liet. Liuosybės svet./ 
14th St. ir 49th Court, Cicero, 
7:30 vai. vak.

Bus renkama skyriaus valdy­
ba 1948 metams, taipgi bus iš­
duota finansinė atskaita už 
1947 metus Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Bus taipgi išduota 
atskaita ir Cicero skyriaus už 
1947 metus. Bus svarstyta daug 
svarbių dalykų mūsų Chicagos 
Lietuvių Draugijos labui.

Malonėkite apsirūpinti su 
mokesčiais.

K. Deveikis, pirmininkas,
K. Jakubka, skyr. fin. rast. 
1806 So. 51st Court, Cicero.

ICŪRESPOHDENCUJt
Detroit, Mich.

Pirmą kartą Chicagoje dai­
nuos p-ia Apolonija Augustina- 
vičienė, kuri prieš kelis mėne­
sius atvyko iš Europos. Ku­
riems teko girdėti ją dainuo­
jant, tie apie ją atsiliepia labai 
gerai: sako, kad ji dainuoja 
puikiai.

Pirmą kartą lietuviams dai­
nuos ir p. Karoles Šalna, buvęs 
Rygos operos solistas, kuris ne-

Pavyzdingos Kalėdų šventės
Pas ponus Pilkus buvo su­

rengtos Kalėdų proga vaišės. 
Pietūs tikrai buvo, šaunūs, — 
kalakutiena, paršiukas ir kito­
kie gardumynai. Vargu ir pats 
karalius Jurgis buvo geriau vai­
šinamas. P-ia Pilkienė tikrai 
viską šauniai ir rūpestingai pa­
ruošė. Jai už ta j didžiausias 
ačiū.

Nebuvo pamiršti nė tremti­
niai. Antanas Strazdas labai vy­
kusiai priminė, kad už vandeny­
no randasi mūsų broliai ir se­
sės, kurie neturi nei savo na­
mų, nei tinkamo maisto. Jie 
kenčia šaltį, badmirauja ir di-

Dabartiniu laiku visuose klu­
buose komunistai vadina save 
“tikrais demokratais”. Pavyz­
džiui, Utenos Apskrities Drau­
giško Klubo vadovybė yra Šitų 
demokratu rankose.

Čia pirmininkas prieš-rhėti- 
niame susirinkime gruodžio 9 
dieną pasakė, kad klubas esąs 
nepolitinis. Į klubą nekiškite 
politikos, kalbėjo jis. Bet kai 
reikėjo rinkti valdybą ir kai 
raudoni baubliai baubė, rėkė 
ir kabinėjosi prie gerų lietu­
vių, tai šitas demokratas jų 
nedraudė.

Keistokas įvykis teko paste­
bėti susirinkime. Vienas toks 
naujas “demokratas”, barzdą 
užsiauginęs, pribėgo prie tūlo 
nario ir šaukia: skaityk, skai­
tyk, nežinai ką kalbi.

Tik tada supratau, kad jis 
yra lietuvių kilmės. Kitas toks 
pat “demokratas” pradėjo pul­
ti buvusį pirmininko pagelbi- 
ninką, kad šis nesąs pilnas klu­
bo narys ir negalįs statyti kan­
didatūros į pirmininką.

Čia pirmininkas irgi nesu- 
draudė smarkuolio. Faktas ten­
ka pripažinti, kad organizaci­
ją užvaldė Stalino demokratai. 
Ir reikia pasakyti,, kad čia bu­
vo suorganizuotas visos raudo­
nosios spėkos, visi laikėsi savo 
linijos. O mūsų žmonės, neor­
ganizuoti, pasidavė Stalino de­
mokratams.

Kitas Klubas.
Žemaičių Kultūros Klubas 

yra vadovaujamas lietuvių. 
Priešui etini ame susiri n k i m e 
gruodžio 17 dieną raudonieji 
net nedrįso čia statyti savo 
kandidatų į valdybą.

Bet ir čia matėsi tie patys 
Stalino demokratai, kurie yra 
Uteniškių Klube. Tik čia, pas 
Žemaičius, jie nemėgino kelti 
triukšmą, kurį jie kėlė aname 
susirinkime. Ir čia matėsi tas 
lietuviškas ruskis su didele 
barzda, tačiau šičia jis kitaip 
elgėsi. '

Beje, ir čia tūla Stalino da­
vatka neiškentė. Vienam na­
riui gavus balsą, ji pradėjo rei­
kalauti: sėskis, sėskis, nežinai 
ką kalbi. Betgi jai gerai atsa­
kė: nutylk, panelė, mes čia tu-

rim pirmininką, kuris tvarką 
veda, o ne .tu.

Kreditas priklauso Žemai­
čiam, kad nesiduoda raudonų­
jų jodinėjimui. Ir dar reikia 
pridurti, kad žemaičių pirmi­
ninkas S. Narkis yra geras ka­
reivis ir neduoda raudonie­
siems giliuoti.

Dar vienas Klubas.
Keistučio Pašalpos Klubas 

metiniame susirinkime taipgi 
turėjo raudonųjų demokratų. 
Viskas ėjo tvarkiai iki buvo 
pasiūlyta dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės apvaikščio-
jime vasario 16-tai minėti.

Kai tik išgirdo pasiūlymą 
dalyvauti, tuoj Stalino demo­
kratai pradėjo aiškinti, kad 
nereikia dalyvauti. Jų maldelė 
buvo tokia: kas nori dalyvauti, 
tas gali dalyvauti, bet Klubui 
nereikia daryti tokio nutarimo, t

Nors raudonieji demokratai 
spyrėsi kiek galėdami, betgi 
buvo nutarta, kad klubas ofi­
cialiai dalyvaus vasario 16 die­
nos apvaikščiojime.

Kitas vėl dalykas. J. Kon- 
droška pasiūlė, kad klubas pa­
siųstų telegramą kongresma- 
nams ir senatoriams, prašyda­
mas juos balsuoti už bilių, kurs 
nori įleisti į Ameriką, pabėgė­
lius nuo ruskių. t

šitas pasiūlymas tikrai įpylė 
Stalino demokratams žarijų už 
kalnieriaus. Vienas jų pradėjo 
šaukti, kad tie pabėgėliai, čia 
atvažiavę, sues visą mūsų duo­
ną ir atims darbus. Pasak jo, 
visos unijos protestuojančios 
įsileidimą, taigi ir mes, Keistu­
čio Klubas, turime būti prie­
šingi įleidimui.

Raudonasis demokratas aiš- 
šino, kad tremtinius kviečia 
vykti į Lietuvą, supraskite, 
maskolių gniūžtėje dabar esan­
čią Lietuvą, bet jie negrįžta, 
nes tingi dirbti.

Čia raudonukas beargumen- 
tuodamas suklupo: pirmiausia 
jis aiškino, kad atvykę tremti­
niai atims iš mūsų darbus, o 
vos kvapą atgavęs vėl tauškė, 
kad jie tingi dirbti. Tokia yra 
raudonų demokratų logika.

Vienas narys, gavęs balsą, 
"sako: jeigu Amerika nori įsi­
leisti tuos pabėgėlius,, kuriuos 
jūs vadinate fašistais, tai nie­
ko nuostabaus. Mat, čia kapi­
talistų kraštas, tai jiems fašis­
tų reikia. Bet tai raudonieji 
demokratai nori, kad fašistai 
grįžtų į raudonųjų globojamą 
Lietuvą, tai jau tikrai nesu­
prantama. Ir iš tikrųjų raudo­
nieji keikia tuos neva fašistus, 
biaurioja juos kaip įmanyda­
mi, o apsigrįžę juos nori parsi- 
gabentį pas save.

Po to raudonieji Stalino de­
mokratai nutylo ir įnešimas 
buvo priimtas.

Tie patys.

Chicagos Lietuviu Draugijos
METINIS VAKARAS

SEKMAD., SAUSIO-JAN. 25,1948

SOKOUS Programą pildys “Birutės” choras, p. Jono Byansko vado­
vaujamas; solistai bus operos dainininkas Algerd Brazis, 
Apolonija Augustinavičienė, buvęs Rygos operos tenoras 
Karoles Šalna ir kiti. Šokiams gros p. Batučio orkestras.

Pradžia 4 vai. po pietų. Įžanga (su taksais) $1.25.

■ .....dėl

rNIMEW
SKAUSMU

Gr AUK

PAIN-EXPELLER
I

nuo 1867 metu...
patikimas šeimos tepalas I

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PAMOKOS
IŠMOKINAME anglų kalbos, steno­
grafijos, mašinėle rašymo, aritmeti­
kos, pilietybės.

Amerikos Lietuvių
Mokykla

816 W. 33rd PL., CHICAGO, ILL.

■ ....... i........■■„k
EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

NAUJA KNYGA

MIRTIES
KOLONA

ANTANAS TOLIS

MIRTIES KOLONA, neseniai atspausdinta nauja kny­
ga. Tai aprašymai nepaprastų po bolševikais žiaurumų. 
Knygoje autorius iš savo asmeniškų pergyvenimų aprašo, 
kaip bolševikai lietuvius medžiojo, tardė, kankino, žudė 
ir varė mirti klaikiuose Sibiro tyruose.

Ši knyga kiekvienam skaitytojui paliks neišdildomo 
įspūdžio ir tikrai parodys, kokie žvėrys dabar laiko pa­
vergę Lietuvą ir kitas tautas.

Knyga turi 254 puslapius, gražiu spaulvotu viršeliu.

KAINA TIK $1.00
Užsakymus siųskite šiuo adresu:

I • “NAUJIENOS” I
1739 S.. Halsted St, Chicago 8, Ill

SEND, Inc.
SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS

304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill.

delį vargą vargsta. Jie deda vil­
tis į Amerikiečius ir laukia iš 
jų paramos.

Svečiuose pas Pilkus buvo tik 
dvi šeimos, būtent, Papeckų ir 
Strazdų. Strazdai tuoj paauko­
jo 2 dolerius, tiek pat pp. Pilka 
ir St. Pilkienė, o p. Jurgis Ka- 
peckas 1 dolerį.

Visos aukos, pareiškė p. J. 
Pilka, bus perduotos BALFo 
skyriui Detroite.

Tai taip mes gražiai praleido­
me Kalėdas pas pp. Pilkus: pa­
tys pasivaišinome bei pasilinks­
minome ir tuo pačiu metu lie­

Taigi paminėtuose klubuose 
—ir dar reikia pridėti Našlių 
Klubą— surasite vis tuos pa­
čius raudonus demokratus. Jie
klubuose priklauso ir eina iš 
vieno susirinkimo į kitą. Jie 
tik vartoja skirtingus metodus: 
vienur yra atkaklūs, neduoda 
jokių teisių kitiems, išėmus tei­
sę duokles sumokėti, o kitur 
tik retkarčiais mėgina užpulti 
nekomunistus.

Tai tokie klubai ir klubukai, 
o juose tie patys raudonukai.

—Jūsiškė.

SEND Turėdama gerai organizuotą’ tinklą, transportą ir pasiruošimą, 
gali Tamstoms už stebėtinai žemą kainą atimti iš Jūs 

visus pakavimo ir siuntimo vargus.
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS 

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 
IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

Užsakymus priima iš visų Jungtinių Amerikos Vals­
tijų ir Kanados, siunčiant užsakymus paštu, kartu 
pridedant siuntinio apmokėjimą: Money Orderiu,- 
čekiu ar grynais pinigais.
Standartiniai maisto siuntiniai yra didžiausi ir ge­
riausi maisto kokybės ir koloringumo atžvilgiu, nes 
susideda iš pačių, Europoje naudingiausių ir reika­
lingiausių produktų.
Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio 
pristatymą jo tikrajam gavėjui. Jei del tam tikrų 
priežasčių negalint pristatyti siuntinio, įmokėti pi­
nigai grąžinami.
Kartu su, per gavėją pakvituotu orderiu, priima iš 
kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu, per trumpiausią 
laiką prisiunčia Tamstai.
Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų 
produktų — VISO 23 SVARŲ NET.

SEND

SEND

SEND

SEND

SEND

3
5
2
5

SEND Standartinis siuntinys
(Savo turiniu pralenkia visus).

užmiršome nė tremtinių.
—Helen K. Garsinkitės “N-nose”

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ H f 1 g Up Savings, (current rate)

a Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada
■ H X gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap-

g drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

2

sv. Taukų
sv. Cukraus
sv. Kavos ,
sv. Miltų
sv. Ryžių
sv. Mėsos
sv. Kond. Pieno
sv. Kakao
sv. Kiaušinių pudros
sv. šokolado
sv. Muilo
sv. Džiov. Vaisių

SIŲSKIT MAISTO
SIUNTINIUS TIK PER

SEND
Siuntinio pilna kaina

Tik 40
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė:
Miestas: .............. .....
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: ................. .....
Ypatingas adresas:
............................  /..., Valstybė

., Valstija

Nr. Miestas,

Zona.,
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Prabilo ir Morrison
/

Neseniai Britanijos premjeras Attlee pasakė kalbą, 
kuri buvo transliuojama oro bangomis, aštriai kritikuo­
damas Rusijos bolševikų despotizmą ir jų imperialistinę 
politiką. Pereitą sekmadienį panašiai kalbėjo viename 
Darbo partijos delegatų susirinkime ir ministerių tary­
bos prezidentas, premjero pavaduotojas Herbert Morri­
son. Jisai ypač smarkiai nupeikė melagingą sovietų pro­
pagandą ir akiplėšišką užsienių politiką, kuri stato į pa­
vojų pasaulio taiką ir trukdo ekonominį atsistatymą.

Šitie vieši premjero Attlee ir Morrisono pareiškimai 
liudija, kad darbiečių valdžia užima vis griežtesnį nusi­
statymą prieš Rusijos bolševizmą. Pirmiau britų valdžios 
nariai vengdavo viešų susikirtimų su Rusijos diktato­
riais; tiktai tarptautinėse konferencijose užsienių reika­
lų ministeris Bevin uždroždavo sovietų delegatams, kai 
jie perdaug negražiai puldavo Britaniją. Bet dėl “stačio­
kiškų” Bevino žodžių kildavo protestai tarp kairesniųjų 
Darbo partijos atstovų parlamente.

Vienu laiku šitie “kairiasparniai” taip įsisiūbavo, 
kad buvo kalbama net apie galimą Darbo partijos skili­
mą. Jie ne tiktai kritikuodavo savo partijos ministerių 
“nedraugingumą” Rusijos atžvilgiu, bet ir parsikvietė iš 
Amerikos bolševikuojantį “liberalą” Wallace, kad jisai 
pamokytų britų valdžią, kaip reikią “kooperuoti” su So­
vietų Sąjunga, kad pasaulis pasiektų taiką.

Bet tie kairieji darbiečiai paskutiniu laiku pasijuto 
atsidūrę nepavydėtinoje padėtyje" kai Maskvos Krem­
lius atsisakė dalyvauti ekonominiame Europos atstaty­
me pagal Marshallo planą ir įsakė jį boikotuoti savo sa­
telitams. Britai, išimant tik akliausius komunistus, su­
pranta visai aiškiai, kad Europa negalės atsistoti ant ko­
jų be Jungtinių Valstybių pagalbos. Jie džiaugiasi, kad 
prezidentas Trumanas ir valstybės sekretorius Marshal- 
las sumanė padėti karo suvargintoms šalims.

Kairieji darbiečiai pamatė, kad jiems ne pakeliui su 
Maskva. Bet koks buvo jų nusistebėjimas, kada jie išgir­
do, kad prieš Marshallo planą pačioje Amerikoje stoja 
jų taip nuoširdžiai priimtas ir vaišintas “tikrasis libera­
las” Henry Wallace! Jiems pikta ir sarmata, kad jisai 
galėjo taip lengvai apdumti jiems akis savo deklamaci­
jomis apie “pasaulio taiką” ir “gerovę.”

Darbo partijos opozicininkai turėjo liautis kišę laz­
dą į ratus valdžiai, kurią piktai atakuoja Maskva ir jos 
pakalikai. Todėl premjeras Attlee ir jo kabineto nariai 
dabar gali nesivaržydami pasakyti, ką jie mano apie so­
vietų diktatūrą. Ir jie sako.

Juo aiškiau britai kalbės, juo lengviau jiems bus su­
rasti bendrą kalbą su kitomis Vakarų tautomis.

APŽVALGA
NEW YORKO DARBO 

PARTIJA SUSKILOKai paaiškėjo, kad Amerikos Darbo Partijos vykdomojo ko­miteto dauguma remia Henry Wallace’o kandidatūrą, tai iš komiteto pasitraukė valstijos pirmininkas Blumberg, kuris yra Amalgamated Clothing Workers of America viceprezi­dentas, ir kiti komunistų prie­šai; jų tarpe valstijos iždinin­kas, Harry J. Chapman, kuris yra Brotherhood of Bailway Clerks narys ir buvo Darbo par­tijos pirmininkas Queens Coun­ty (New Yorko mieste). Rezig­navo keturi vicepirmininkai ir 18 kitų valstijos vykdomojo ko­miteto narių. Su jais kartu išė­jo iš komiteto ir Mrs. Bessie Hillman, velionies Sidney Hill­mano našlė.Be* to, rezignavo daugelis Darbo partijos pareigūnų įvai­riose kauntėse. šita partija vei­kia New Yorko valstijos ribose.Nuo partijos atsimetė darbi­ninkų unijos: siuvėjų Amalga- meitų unija, United Automobile Workers, United Steel Works' ir kai kurios mažesnės. Jų at­

stovams išėjus iš Darbo parti­jos, ši paliko pilnoje komunis­tų ir atsidavusių jiems “bendra­keleivių” kontrolėje.Bu v. valstijos pirmininkas Blumberg, rezignuodamas, pa­reiškė:“Trečioji partija 1948 me­tais neišvengiamai turės pa­tarnauti darbininkų prie­šams. Viename tiktai New Yorko mieste, jeigu ji iš viso turės pasisekimo, ji užtikrins atžagareivių republikonų iš­rinkimą į kongresą abejoti­nuose dis teiktuose. Tas pats atsitiks ir kitose vietose šio­je šalyje.”Į vietą Blumbergo komunis­tų kontroliuojamas Darbo par­tijos vykdomasis valstijos ko­mitetas išsirinko pirmininku kongresmaną Vito Marcantonio, žinomą Maskvos šalininką. Iždi­ninku buvo išrinktas drabužių fabrikantų kompanijos narys Alvin Udell. Įdomus dalykas, kali šis darbdavių atstovas pa­sirodė esąs artimesnis komunis­tams, negu siuvėjų unijos va­dai !Komunistai, beje, sako, kad
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Amalgameitų unija nebūtų pa­sisakiusi prieš Wallace’ą, jeigu būtų gyvas Sidney Hillman. Bet Hillmano našlės pasitraukimas iš Darbo partijos rodo, kad tai niekuo nepagrįstas spėliojimas. Pasitraukė, be to, ir visi kiti bu­vusieji velionies artimi draugai ir bendradarbiai.\ Komunistai naudoja mirusio­jo Hillmano vardą publikai mulkinti panašiu būdu, kaip ir velionies Roosevelto vardą.
KAS RUSIJĄ VALDYS, 

MIRUS STALINUI?Kai buvo pakviestas konsul­tacijai į Maskvą švedų specia­listas vėžio ligoms gydyti, pa­sklido įvairių šalių spaudoje gandai, kad tas ligonis esąs Sta­linas; dviejuose Šveicarijos laik­raščiuose buvo net pranešta ir apie jo mirtį. Sovietų valdžia šituos gandus nuneigė, tvirtin­dama, kad jisai esąs visai svei­kas.Apie Rusijos diktatoriaus sveikatą visaip kalbama. Vieni mano, kad jisai serga jau se-niai, nes jisai dažnai išvažiuoja į savo “dačą” (vasarnamį) Kau­kazo miestelyje Soči ir pralei­džia tenai po kelias savaites lai­ko, palikęs valstybės reikalus savo padėjėjų rankose. Kiti tiki oficialiais sovietų valdžios užti­krinimais.Tačiau, anksčiau ar vėliau, Stalino vietą turės kas nors už­imti. Jisai jau 68 metų amžaius. Gali atsitikti jam ir kokia nelai­mė, kaip, pavyzdžiui, kad atsi­tiko Leninui, kurį bandė nužu­dyti Dora Kaplan, keršydama už kairiųjų social-revoliucionie- rių persekiojimą. Bolševizmo tėvas buvo pašautas ir daktarai negalėjo išimti kulkos iš jo šo­no.Bet vistiek, ar natūrali mir-" tis ar kita kokia priežastis Sta­liną pašalins, kas tada valdys Rusiją?Po Lenino mirties (1924 m. sausio 30 d.) valdžių paėmė į savo rankas “triumviratas,” su­darytas iš Stalino, Zinovjevo ir Kamenevo. Jie susitarė neleisti paveldėti diktatoriaus galią L. Trockini, kuris buvo gabiausias iš visų Lenino bendradarbių ir kurį pats Leninas rekomenda­vo partijai, kaipo savo įpėdinį (šitą Lenino testamentą Stali­nas paslėpė nuo partijos).Bet kai ta “senųjų bolševikų” trijulė išstūmė “prisiplakusį prie bolševikų” Trockį iš val­džios, tai prasidėjo rungtynės tarpe Stalino vienoje pusėje ir Zinovjevo bei Kamenevo antro­je. Klastingasis gruzinas juodu nugalėjo ir paskui sušaudė.Laimėti šitą žiaurią kovą Sta­linui ėmė kokius ketverius me­tus. Klausimas, kas atsitiks, mi­rus dabartiniam diktatoriui, jei­gu Rusijoje dar nebus iki to lai­ko sugriuvus totalitarine tironi­ja? žinomi Washington©, D. C., korespondentai, Joseph ir Stew­art Alsop, mano, kad valdžią ta­da paims keturi asmens: Molo­tov, Berija, ždanov ir gen. Bul­ganin. Juodu rašo;“Kai Stalinas bus pašalin­tas iš pasaulio scenos, žino­vai spėja, kad Sovietų Sąjun­gos kontrolę perims savo rū­šies komitetas Politbiuro vi­duje. IPagal šitą teoriją, ofi­cialus Stalino įpėdinis bus Molotov, tuo tarpu kai Beri­ja kontroliuos M.V.D. — pa­keistą, bet nesikeičiančią slaptąją policiją. Rusijos Ko­munistų Partijos priešakyje atsistos ždanov, Kominfor- mo organizacinio susirinki­mo didvyris. Bulganinui teks karo jėgų vadovybė. Kitaip sakant, Molotovas įgis išorinę valdžios išvaizdą, bet tikroji jėga pateks į trijų jaunesnių­jų už jį rankas.”Žinovai, kurių nuomonę išdė­sto broliai Alsopai, pranašauja, kad nuo Stalino laidotuvių die­nos prasidės kova tarpe jo ga­lios paveldėtojų ir kad ji užsi­tęs ilgoką laiką. Bus visokių kombinacijų. Gal būt, pradžio­je susidės trys prieš vieną pas­kui vienas prieš du, ir taip to­liau. Pagaliau, kuris nors vie-

WAUJJKN U-AUMh 1Carl Sandburg piauna tortą, kurį jam įteikė Knoxkolegijos studentai (Galesburg, Ill.). Sandburg, kuris yra garsus poetas ir Lincolno biografas, gimė Gales- burge ir mokėsi Knox kolegijoje.
AUSTRIJOS VALSTYBINGUMO PROBLEMA

ŠIŲ METU VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 30 M. SUKAKTIS

šiemet sukaks lygiai 30 metų, kai Lietuva pasiskelbė nepri­
klausoma. Todėl ateinančioji Vasario 16-ta privalo būti paminė­
ta didesniu iškilmingumu, negu per praeitus keleris metus.

Visas Amerikos lietuvių kolonijas ir draugijas mes ragina­
me nedelsiant daryti programas toms iškilmėms ir, kur galima, 
gauti oficialias valstijų gubernatorių ir mieštų merų prokloma- 
ęijas tai istorinei Lietuvos datai atžymėti.

Parodykime plačiai ’Amerikos visuomenei, kad1 mes neuž­
miršome savo tėvų krašto, kurį neteisėtai pagrobė ir pavergė 
svetimos šalies despotai.

Pasiruoškimė tą progą panaudoti ir gausingai finansinei pa­
ramai Lietuvos išlaisvinimo reikalams. Amerikos Lietuvių Tary­
ba kaip tik dabar vykdo Antrąjį Lietuvos Gelbėjimo Vajų, už­
sibrėžusi sukelti visą 250,000 dųlerių gumą, kuri yra numatyta 
šitam reikalui. Pirmoji tos sumos dalis— šimtas su viršumi tūk­
stančių—jau yra sukelta. Pasistenkime dabar šitą darbą užbaigti.

Minėdami 30-metines Lietuvos nepriklausomybės paskelbi­
mo sukaktuves, pareikškime atitinkamomis kalbomis viešuose 
susirinkimuose, rezoliucijomis ir laiškais valdžiai bei kongreso 
nariams Washingtone savo nepalaužiamą pasiryžimą kovoti dėl 
Lietuvos išlaisvinimo iš svetimo jungo. Protestuokime prieš so­
vietų Rusijos neteisėtą šeimininkavimą Lietuvoje, prieš jos gy­
ventojų persekiojimą, žudymą ir masinius trėmimus į Sibirą, 
Reikalaukime, kad J. A. Valstybės verstų bolševikiškus tironus 
tuojau išsinešdinti iš Lietuvos.

Dirbkime ir kovokime, kad būtų atstyta laisva, nepriklau­
soma ir demokratinė Lietuva!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Daugumos tautų sukūrusių savo valstybę, savitumas ir eg­zistencija nėra abejojama ir neigiama. Visam civilizuotam pasauliui yra aišku, kad jei eg­zistuoja tošį tautos ir jos turi turėti savo' 'valstybę. Yra ta­čiau tautų ir vlastybių, kurių valstybingumas nėra visiems toks jau paprastas ir ne vi­siems, net toms pačioms tau­toms, neatrodo būtina turėti atskirą valstybę.Prie tokių valstybių priklau­so Austrija. Austrijos valsty­bingumo problema yra atskiras skyrius Europos politinėje is­torijoje. Ta problema yra glau­džiai tsusijusi su Vidurio Euro­pos pilitine ir ūkine santvar­ka ir ypatingai, liečia Vokieti­jos padėtį ir jos vaidmenį Eu­ropoje. 'Problemą smulkiau nagrinė­jant pirmiausiai kyla klausi­mas: ar egzistuoja austrų tau­ta, kuri tą valstybę sudarytų. Ilgiau to klausimo nenagrinėda- mi prileiskime, kad austrų tau­ta, savita ir nuo kitų, ypač nuo vokiečių tautos nepriklausoma, tikrai egzistuoja. Tam mūsų prileidimui lemiantį vaidmenį tevaidina. faktas, kad Austrijos valstybė, buvo ir tauta. Dary­dami .tą prileidimą nedarome tačiau galutino sprendimo. apie austrų tautos egzistenciją; tai teks panagrinėti atskirame, ra­šinyje.. Austrų tautos buvimą išvedamie Tad grynai jndukti- vyniu keliu. Svarbiausias įrody­mas Austrijos valstybingumo idėjai yra . .faktas, kad ta val­stybė ilgus amžius egzistavo.
' AUSTRIJA PO PIRMOJO 

DIDŽIOJO KARO1918 m. susikūrus valstybei pati tauta it vadai nežinojo ką veikti ir kuriuo keliu eiti. Se­nos tradicijos pranyko be pėd­sakų, naujų nebuvo. Tas tuoj pat aiškiausiai pasireiškė iš valstybės pavadinimo. Pirmojo parlamento metu buvo pasiūly­ta ir nutarta vadintis “Deutsch- Ostęrreįch” ir tik St. Germai- no sutartimi pavadinimas bu­vo pakeistas į “Osterreich”.nas, “sulikvidavęs” visus savo konkurentus, pasidarys Rusijos pilnas valdovas.Tos rungtynės dėl diktato­riaus galios, veikiausia, iššauks konfliktus tarp įvairių klikų partijoje ir valstybės biurokra­tijoje. Gali būt įvelta į kovą ir kariuomenė. Bet,' tur būt, kas valdys žvalgybos aparatą, tas bus pergalėtojas.Po Ivano Baisiojo mirties (16-jo šimtmečio pabaigoje) iš­kilo totorius Boris Godunov, kuris buvo “Opričnikų” virši­ninko, Malintos Skuratovo, žen­tas. Godunovas paskui įlipo ir į caro sostą.Raudonuoju Rusijos caru, mirus Stalinui, gali patapti ki­tas gruzinas — Berija.

Taip pat pirmasis parlamentas aiškiai pasisakė už Anschlus’ą su Vokietija, nes visai tautai buvo aišku, kad naujoji Austri­ja su milijonine sostine Viena jokiu būdu pati nesugebės iš­silaikyti. Kito kelio ausrtų tau­ta nerado, nes jo ir nebuvo. Austrai pasijuto vokiečiais ir norėjo su jais susijungti. Tai buvo tačiau nepakeliui sąjun­gininkų valstybėms, nes grėsė sugriauti jėgų pusiausvyrą Vid. Europoj ir be to jie nenorėjo leisti atsistatyti stipriai Vokie­tijai. Todėl St. Germaino 1920 m. sutartimi (austrai ir vokie* čiai ją vadina St. Germaino diktatu, lygiai kaip ir Versailles sutartį) buvo įsakmiai uždrau­stas Austrijos Anschlus’as prie Vokietijos. Ta sutartim Austri­ja pasižadėjo išlaikyti savo ne­priklausomybę, buvo jaučiamos Austrijoj stiprios tendencijos, siekiančios sujungti Austriją su Vokietija. Tą kryptį atsto­vavo ir katalikai ir socialistai. Taip pat dabartinis Austrijos prezidentas dr. Renner, socia­listas, 1923 metais buvo aiš­kiai pasisakęs už Anschlus’ą. Nenuostabu fad, kad tokioms tendencijoms viešpataujant ne­sunku buvo Hitleriui 1938 me­tais įvykdyti Anschlus’ą. Ne­buvo tai Vokietijos smurto ak­tas ar pasikėsinimas prieš Au­strijos laisvę. Buvo tai sponta­niškas ir savanoriškas Austri­jos prisijungimas prie III Rei­cho, visos tautos ilgai lauktas ir jos vadų paruoštas. Nes ar­gi galėjo išsilaikyti valstybė, kurią vertė būti nepriklausoma ir tik jėga neleido susijungti su broliška vokiečių tauta?
AUSTRIJA PO ANTROJO 

DIDŽIOJO KARO 
t1938—45 metų laikotarpis yra trumpas, tačiau paliko Austri­jos istorijoje gilių pėdsakų. Per tą trumpą laikotarpį, Austrijo­je, ypatingai jaunimo tarpe, lengvai įsigalėjo didžiosios Vo­kietijos ir vieningos bei galin­gos vokiečių tautos idėją. Au­strų jaunimas lygiai su visais kitais vokiečiais žygiavo per Eu­ropos kraštus ir lygiai ištiki­mai kovojo už Fuehrerį. Senes­nioji karta laikėsi pradžioje kiek rezervuotai, bet pirminiai Hit­lerio triumfai atgaivino ir juo­se vokišką meilę ir išdidumą. Geriausias įrodymas kaip stip­riai toji vokiškoji idėja Austri­joje buvo įsigalėjusi yra fak­tas, kad Austrijoj nebuvo jo­kios pogrindžiu veiklos ir kad austriškos divizijos lygiai su vokiečiais ginklą padėjo tik 1945 metų gegužės mėn. 8 d.Tuoj po karo vėl atsistatė Austrijos valstybė. Tačiau tai nebuvo spontaniškas tautos žingsnis. Valstybė buvo aus­trams aliantų primesta. Jie dar kurį laiką negalėjo su ta min­timi apsiprasti. Bet kai parna-

tė, kad tai dabar yra patogiau ir daugiau gali naudos atnešti, pradėjo ir jie uoilai dalyvauti valstybės atkūrime ir vienas per kitą įrodinėti, kad jie naciais niekad nebuvo ir Anschluso ne­norėjo, o visa tai darė tik “jie”. O kas tie “jie”, nesunku su­prasti.Tuo būdu vėl atsistatė Au­strijos valstybė. Bet atsistatė ne iš tautos valios ir jos sie­kimų, bet tik todėl, kad tai aliantams buvo patogiau ir kad tai silpnina Vokietijos padėtį Vidurio Europoje. Tačiau An- schlus’o pavojus yra, visą lai­ką gyvas ir aktualus, nežiūrint valstybės atsistatymo ir nuola­tinio pro vokiškų tendencijų nai­kinimo. žinoma, kol yra alian­tų okupacija, Ainsčhlųs’as ne­įvyks. Bet jeigu okupacija ■bū­tų dabar staiga pašalinta — Austrija taptų neramumų cen­tru ir vokiško nacionalizmo at­gimimo židiniu. Nacių milita­ristinė dvasia yra per stipri, kad galima būtų pašalinti alian­tų kontrolę. Ji turės. būti dar ilgai išlaikyta, nes tik ilgas auklėjimas galės įskiepyti au­strams demokratinius principus. Bet ar tuo keliu pasiseks jiems įskiepyti valstybingumo idėją ir įrodyti, kad nepriklausoma Austrija yra jiems būtina ir reikalinga — tenka labai abe­joti. “M.” Dr. J. B.

NAUjfRUBLIAI PA­
NAŠŪS Į CARO 

RUBLIUSšiomis dienomis teko pama­tyti naujuosius rusų banknotus. Kas pirmiausia juose krinta į akis, tai didelis jų'panašumas į caro laikų banknotus. Šitas panašumas yra toks didelis, kad jo jokiu būdu negalima laikyti atsitiktiniu. Paskutiniais metais komunistinė Rusija daug kur grįžo prie caro laikų formų ir turinio, tai, be abejo, yra dar vienas žingsnis atgal.Tiesa, naujuose banknotuose — 25, 50, 100 rublių — vietoj carų paveikslų visur yra Leni­no atvaizdas, bet, išskiriant šią smulkmeną, šiaip panašumas yra didelis. (Stebėtinas dalykas, nė viename jų nėra Stalino pa­veikslo, bet, gal būt, jis bus at­spaustas vėliau — stambesniuo­se banknotuose!). Tai, kad Ma­skvos viešpačiai, siekdami, kad naujieji pinigai, turėtų gyvento­jų pasitikėjimą, griebėsi tokio triuko, tik dar kartą parodo, kad jie patys tokio pasitikėjimo neturi.Patsai pinigų pakeitimo ir kortelių sistemos panaikinimo nutarimas yra padarytas SSSR ministrų tarybos ir VKP(b)GK vardu ir pasirašytas Stalino, kaip ministro pirmininko, ir ždanovo, kaip VKP(b)CK sek­retoriaus. Iš jo matyt, kad gry-'

ni pinigai iki neriboto kiekio keičiami santykiu 10:1 (už 10 senų rublių duodamas vienas naujas), indėliai bankuose ir taupomose kasose iki 3000 rub­lių keičiami santykiu 1:1, indė­liai iki 10,000 rublių keičiami: pirmieji 3000 rublių santykiu 1:1, likusieji — 3:2; indeliai virš 10,000 rublių keičiami: iki 10,000 kaip aukščiau pasakyta, likusieji santykiu 2:1. Visų val­stybinių paskolų lakštai pakei­čiami naujos paskolos lakštais santykiu 2:1.Yra aišku, kad šitas pinigų pakeitimas sunkiausiai palies paprastus darbininkus ir ūki­ninkus, kurie indėlių bankuose neturi, o turi šiek tiek pinigų ir daugiausia priverstinų pasko­lų lakštų.Kalbant apie priežastis, ku­rios privertė griebtis šios dvi­gubos operacijos, “Pravda” (š. m. gruodžio 15 d.) mini tai, kad dėl prekių sumažėjimo kai­nų skirtumas valstybinėse krau­tuvėse ir laisvoje rinkoje pasi­darė nepaprastai didelis., kas leido spekuliantams surinkti krūvas pinigų.Tai tiesa, kad spekuliacija Rusijoje (ir Lietuvoje) pasku­tiniu laiku tpasiękė nepaprastos apimties — galima sakyti, ji su­ėmė į savo rankas visą prekybą. Tarp atlyginimų ir kainų Rusi­joje visada buvo didelis tarpas, bet paskutiniu laiku jis pasida­rė tiesiog praraja. Padėtis pasi­darė tokia, kad beveik niekas negalėjo pragyventi iš savo už­darbio, o kadangi streikai Ru­sijoje griežčiausiai uždrausti, tai prasidėjo Visuotinas grobs­tymas, vogimas, spekuliacija ir — demoralizacija.Kitas klausimas yra, ar šita operacija išgelbės ligonį — Ru­sijos finansus. Daug, žinoma, priklausys nuo to, ar pramonė įstengs patenkinti — nors ir smarkiai sumažintą — pareika­lavimą. Jeigu taip nebus, tai spekuliantai bematant vėl nu­statys savo kainas. Kaip pasku­tiniai pranešimai sako, tai jau pirmomis dienomis parduotuvė­se pasireiškė kai kurių pramo­ninių prekių trūkumas. J. J.

Įteiks skundą Jung­
tinėms Tautoms

—----------—J.--------LAKE SUCCESS, N. Y.„ saus. 9 d. — Arabų atstovai šiandien pareiškė, kad Jungtinėms Tau­toms bus įteiktas skundas prieš Jungtines A. Valstybes.Niekam ne paslaptis, kad New Jersey valstijoj rasta spro­gstamoji medžiaga buvo ski­riama Palestinos žydams.Arabai sako, kad žydai ir dabar dinamitu žudo nekaltus arabus, jie reikalauja uždrausti J. . V. gabenti sprogstamą me­džiagą į Palestiną.
“NAUJIENAS’' -Kaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.



DĖDĖS PASAKORIAUS 1947 METAIS 
NEĮVYKUSIU DALYKŲ APŽVALGA

v. B. Ambrose

Visi dalykai, kurie įvyko per 
1947 metus, jau yra visiems ge­
rai žinomi, todėl nėra reikalo 
juos pakartotinai minėti. Ta­
čiau neįvyko gyvenimo dalykai, 
kurių su dideliu troškimu lau­
kėme, kad įvyktų. Dėlei to 
mums teko nusivilti. Reikšda­
mas savo širdingą užuojautą 
liūdinčiam pasauliui ir paski­
riems asmenims, jūsų Dėdė Pa­
sakorius* čionai suminės keletą 
iš tų svarbesnių įvykių, kurie 
pereitais metais neįvyko, ir to­
dėl mus visus apvylė.

1. Neįvyko. Visas pasaulis ti­
kėjosi sulaukti taikos. Ruskio 
meška nusinešė taiką ant savo 
uodegos.

2. Neįvyko. USA žmonės ti­
kėjosi mažesnių taksų. IPoliti- 
kieriai nėra pratę duoti, — tik 
imti.

3. Neįvyko, žmonės tikėjosi 
žemesnių kainų pragyvenimui, 
kada balsavo už republikonų 
kongresmenus, kurie, kai tapo 
išrinkti, pakorė OPA ant aukš­
tos kainų šakos.

4. Neįvyko. Tikėjosi pastaty­
ti tinkamus namus veteranams. 
Kai kurie gavo tik būdas. Spe­
kuliantai pasigrobė statybos 
medžiagas dėl pelningesnių pro­
jektų.

5. Neįvyko. Namų savininkai 
tikėjosi gauti tinkamą patvar­
kymą aukštesnėms nuomoms. 
Rendauninkų yra daugiau ne­
gu savininkų. Todėl reikia gau­
dyti rendauninkų balsus už tą 
partiją, kuri laiko rendąs sušal­
dytas.

6. Neįvyko. Tikėjosi visi, kad 
kas tinęs pinigų, galės pirkt:

naują automobilį. Seni autai 
kolkas parsiduoda daug bran­
giau už naujus, todėl naujus 
autus paverčią senais, kad galė­
tų gauti aukštesnę kainą.

7. Neįvyko. Tikėjosi,, kad an­
glies kasyklų unijos vadas J. L. 
Lewis pasisakys, jog jisai nėra 
komunistas. Jisai pasitraukė su 
visa savo valdoma unija iš A. 
F. L. nepasisąkęs.

Neįvyko. Tikėjosi, kad 
Taft-Hartley įstatymas prieš 
unijas atneš kraštui naują ge- 
'rovę. Vietoj gerovės atnešė dar­
bininkų pasipriešinųną tam 
įstatymui.

9. Neįvyko. Tikėjosi taikos 
ir ramybės Graikijoje ... ten 
randasi parakas, komunistai ir 
karalius, kartu ir mūsų kraštas.

Neįvyko. Tikėjomės lais­
vos Lietuvos. Kova tęsis, kol ji 
taps laisva. Teisingumas visuo­
met laimi pergalę.

11B Neįvyko. Tarybininkai 
tikėjosi, kad visi D.P’s. pargrįš 
atgal į buvusią savo tėvynę. Kol­
kas visi tebelaukia afidavitų va­
žiuoti svetur, kad butų išlais­
vintais.

12. Neįvyko. Misijonieriai ti­
kėjosi užimti Tautos Vado vie­
tą Amerikoje po ano nelaimin­
gos mirties. Pats vyriausias bū­
simas vadas gavo politinį džia- 
bą, tai tautos reikalai pasidarė 
antraeilis dalykas, — nepelnin­
gas tautos labui.

13. Neįvyko. Komunistai ti­
kėjosi užvaldyti Prancūziją ir 
Italiją su pagalba generaliųių 
streikų tose šalyse. Prasta stra­
tegija. Streikai sulaikė maistą 
nuo liaudies, tai liaudis pradėjo 
nepritarti streikieriams, nes no­
ri . pirma gauti valgyti. Komu­
nistai protavo, kad kiekvienas 
alkanas žmogus bus komunjs- 
tas, nes. taip visi gyvena pas 
Juozą.

14. Neįvyko. P-lė Skeberdy- 
tė tikėjosi laimėti iš Kaulakio 
50 tūkst. dolerių ųž neva sužei­
dimą, bet teismas išdavė savo 
sprendimą “Not Guilty.” Vie­
nam prastai, kitam gerai. Ne­
girtas nesuprasi.

15. Neįvyko, žinojo ir tik­
ras buvo, kad turi 10 rublių sa­
vo kišeniųje Rusijos gyvento­
jas. Bet kai savo ranką į kiše­
nių įkišo, tai rado tik vieną ru­
blį vietoj dešimkės. Taip ątsiti- 
ko po naujos operacijos ant va-

liutos, kurią draugas iš Kauka­
zo Banko sugalvojo vasaroda­
mas kurorte. Tikras rojus. Visi 
bus lygūs, kai visi nieko netu­
rės...

18. Neįvyko. Graikijos ko­
munistai — partizanai ir “gori­
los” paskelbė kraštui naują val­
džią, bet pamiršo paminėti už 
katro užkalnio' randasi jų nau­
jos valdžios būstinė. Gal miš.- 
ke?

17. Neįvyko. Daugelis inte­
ligentijos iš liberalų tikėjosi, 
kad Henry Wallace nesukurs 
trečios politinės partijos šiemet. 
Tačiau p. Wallace jau aficialiai 
paskelbė savo sukurtą trečiąją 
partiją. Taftui ir Stalinui, gal 
būt, patinka, bet Trumąnui, gal 
būt, nelabai.

18. Ir įvyko. Kiek atvyko 
naujų pastovių gyventojų į USA 
per 1947 metus pastoviai apsi­
gyventi. Visi, kurie gavo vizas 
atvykti. Kiek išvyko iš Ameri­
kos pastoviai apsigyventi į U. S. 
S. R. per 1947 metus? Aš neži­
nau nei vieno.1 Bimba buvo iš­
vykęs į Tarybų Lietuvą, ir tas 
atgal grįžo.

Atsitikimai iš gyvenimo 
1947 metais

Tarybų Lietuvoje, žinia, ūki­
ninkas Leonas Vabalas tapo nu­
baustas 10 metų kalėti už tai, 
kad jisai buvo sugautas jojant 
ant liaudies arklio grįžtant na­
mo iš ūkio darbo. Leonas dirbo 
sunkiai per dieną ir manė, kad 
nieko blogo nebus, jeigu jisai 
parjos iš darbo namo ant ark­
lio. Tačiau buvo kitaip, — jį 
parjojant pamatė komisaras ir 
tuojau po areštu padėjo. Pro­
tokolas jį kaltino mažinimu 
liaudies darbo jėgų, atseit, sa­
botažu. Sako, tas arklys pri­
klausė liaudžiai, tai kaip drįsai 
be leidimo ant jo nugaros užs- 
kopti? P'ats, gal būt, savo' dar­
bo normos neišpildei, bet drįs­
ti liaudies arklį varginti, kuris 
savo avižas aukoja visuomenės 
labui.

Ryto metą teisme Leonas ta­
po išgelbėtas, nuo mirties baus­
mės, vien dėl to, kad jisai jojo 
link stovyklos, kur visi nuo vis­
ko išlaisvinti darbininkai gyve­
na. Teisėjas jam rimtai pasa­
kė... tai tavo tikra laimė, kad 
namo link jojai. Kitaip būtum 
apkaltintas už pabėgimą ir liau­
dies arklio pavogimą. Tau ski­
riu lengviausią vausmę už sa­
botažą, — 10 metų kalėti.

Pagautas partizanas
žinia. Pasitaiko, kad enkaye-

distai pasigauna Lietuvos parti­
zaną. Pagautasis yra vietoje tei­
siamas. Teismo procedūra. Už­
deda lentą ant galvos ir per tą 
lentą muša su kirviu. Po to, 
partizanui netenka pasiaiškinti, 
kas jam atsitiko. Protokole lie­
ka pažymėta, kad velionis bėgo 
nuo arešto ir šoko iš antro auk­
što; stačia galva atsimušė į lent­
galį ir nuo to. mirė staigia mir­
timi.

Du kapitalistai Tarybų 
Lietuvoje tikras 

atsitikimas
žinia. Netoli nuo Jurbarko 

miesto buvo labai apleistas ir 
pratsai vedamas ūkis. Tenai gy­
veno ir tą ūkį valdė du nevedę 
ir vienas antram negiminingi 
vyrai. Abu jau senyvo amžiaus. 
Labai nelauktai ir netikėtai pas 
tuodu seneliu atvyko Tarybų 
Lietuvos išlaisvinimo komite­
tas. Tikslas buvo padaryti sąra­
šą ūkio didumo ir viso invento­
riaus. Paaiškėjo, kad senukai 
veik nieko neturi. Tačiau abu 
tapo pripažinti kapitalistais ir 
kartu liaudies priešais. Komite­
tas pirmojo paklausė, kam šis 
Ūkis priklauso? Ats. — Man... 
O kas tas kitas drangas yra? 
Ats. -— Tai mano darbininkas. 
Kiek jam moki per metus ? Ats. 
— Nieko... Ali, tai esi kapitalis­
tas, išnaudotojas darbininko, 
kuriam nieko nemoki už jo dar­
bą.

Betgi, ponas komitetas, kitą 
metą aš jam dirbsiu ir jisai 
man nieko nemokęs už mano 
darbą, tada mudu būsim lygūs.

—Nieko panašaus, jeigu taip, 
tai ir jisai yra kapitalistąs, ku­
ris darbininką išnaudoja, nieko 
nemokėdamas jam už darbą. 
Abu esate liaudies priešai, ir 
toks bus mūsų protokolas.

Moksliškai kalbant... tie me­
tai yra grynai astronomijos da­
lykas. Būtent, kas keturi metai 
priauga viena diena į mūsų ka­
lendorių, tai mes jų atiduodam 
panelėms vyrus, gaudyti. Tada 
musų kalendorius vėl esti rą- 
nius ir normalus per būsimus 
keturįs metus. Betgi senovėje 
Šį^otijpjje buvo kitaip.. Tonais,, 
tais, laikais (1282} užsilikę jau­
nikaičiai nenorėjo vesti sau pa­
čių. Valdžia susidomėjo, kas 
bus, jeigu jauni žmonės nesi- 
ves? Žinojo gerai, kad vyrai yra 
nedrąsūs ... taipgi žinojo, kad 
mergaitėms nevalia būti drą­
sioms. Tėtušiai išleido naują ir 
labai mandrų įstatymą Škotijo­
je... tokį, kuris suteiks pilnas 
garbės teises augesnėms mer­
gaitėms susirasti sau patinkamą 
vyrą. Jeigu kuris vyras atsisa­
kys nuo vedybinio' pakvietimo, 
kurį jam mergaitė bus pasiū­
liusi ... tokis bus nubaustas pi­
nigine bausme, — vienu svaru. 
Tai buvo dideli pinigai tais lai­
kais, nes už vieną svarą žmogus 
dirbo visą mėnesį. Kai vyrai su­
žinojo apie naują įstatymą, tai 
pradėjo slapstytis palėpėse. 
Mergaitės irgi pradėjo slėptis už 
kampų ir stulpų. Prasidėjo tik­
ra meilės “vaina”. Kuris vyras 
išdrįso išeiti į gatvę ... tuojau 
pirmyn šoko kokia panelė iš sa­
vo slėptuvės ir pareiškė savo 
norą apsivesti. Jeigu auka atsi­
sakė, tai gavo' policijos bilietą 
bausmę užsimokėti. Iš to atsi­
rado tas pavadinimas “Leap 
Year” ... nes mergaitės šokda­
vo iš pasalų...

Aš per Kanadą tik vykau,, 
bet kai Kanada “Naujieno­

se” skaitau, tai esu 
apsistojęs

Ąteis laikas, gal būt, — ir 
man teks pas jumis atsilankyti. 
Betgi, kaip mes artimi esame, 
tai turės pakakti iki pasimaty­
mo. Kanadiečius aš linkęs aukš­
tai įvertinti, nes jie ryškiai ir 
rimtai budavoja antrą Lietuvą 
šiaurės Amerikos žemyne.

Visiems geros valios lietu­
viams linkiu daug ištvermės pa­
silikti tikrais lietuviais — ne 
kvislingais.

Kanadiečių asmeniškai pažįs­
tu p. Joną Ylą ir Vladą Railą, 
kuris dabar randasi Kalifonijoj. 

‘Jūs juos abudu gerai žinote ir 
mokate atrinkti, tai man nėra 
progos pasisakyti.

—Dėdė Pasakorius

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA <583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo ?—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS’
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930 

DR. C. 2L VEZEI/IŠ 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 9554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
295| WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas, HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

~KITI LIETUVIAJ[_ DAKTARAI

DR. K C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue. 
Truputį į rytus nuo California 

Tek, YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Penatas Neužmušk

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

NAUJIENŲ
Tikrai taip dabar yra,. Ketu­

ris nušauna, o penktą dar gyvą 
išveža ten, kur šalta ir pipirai 
neauga.

Septintas nevok
Tikrai taip dabar yra... Jeigu 

randa septynis arklius, tai šešis 
pats pasiima, o septintą palieka, 
grūdams atvežti į pyliavas.

Sekmadienį, Kovo-March 7,1948

1948 merginų metai. Yra 12 
milijonų nevedusių, — apsi­

ves tik pusantro. milijono
Kas ketveri metai pagal mū­

sų kalendorių panelėms valia 
pareikšti savo meilę vaikinams, 
kuriuos jos numato vertais ap­
sivesti. šie metai tai “panelių 
metai.” Labai apgailėtina, kad 
ne visos galės ir ne visos mo­
kės ir sugebės tą kalendoriaus 
proga pasinaudoti. Dėdė Pasa­
korius jums čionai paduos tru­
putį istoriškų davinių apie va­
dinamus “pribuišavus metus.”

Here’s One Of The Greatest 

U0004R0N 
TONICS yob“u?n

If you have SIMPLE ANEMIA!
You girls and women who suffer so 
from simple anemia that you’re pale, 
weak, “dragged out’*—this may be due 
to lack of blood-iron. So try Lydia Ę. 
Pinkham’s TABLETS—one of the best 
home ways to build up red blood to 
get more strength—in such cases. 
Pinkham’sTablets are one of the great­
est blood-iron tonics you can buy!

Lydia E. Pinkham’s TUBISTS
Telef.: Ofiso Grovehill 4026.

Rezidencijos Hilltop 1560.

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W Marquette Rd.

Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 y. 
(Trečiad. ir šeštad., pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir Šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigįau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akįs
Ištaiso 

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenė justos žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perply’šimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė­
se Chicago j e ir apylin­
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

SOKOL SALEJE
įžanga' aąmęniui $1.00, taksų 20c

Dr. Constance
1 O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
RHONE: Virginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS. Rim.

Ofiso ir Namų Tel. GROvehiU 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS:. 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIt'

FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

r ' 4

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

SOPHIE
Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES

W.G.E.S

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

Kasdien nuo 8:45 vai. 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 
vakare.

ryto
iki 9:15

7 vai.

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.
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Į CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS
MrĮilfimniiniiiifiiiifniffminiiniTiiiiiniiniimsiiimininiiiiimiiniiirmiiiiniiiiiiK 

r LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS J
AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai P

1525
NO. WELLS

PASMERKĖ WALLACE KANDIDATŪRĄ 
Į PREZIDENTĄ

GAVO
1515

Praėjusį sekmadienį, sausio 
lli-tą, Midland viešbuty, Chi­
cagoje, įvyko Automobilių Uni­
jos 4 Apskrities konferencija. 
Dalyvavo delegatai iš Illinois, 
Iowa, Wisconsin; Nebraska, 
Minnesota, North Dakota, South 
Dakota ir Wyoming valstijų.

Konferencija atstovavo 70,- 
000 unijos narių.

Delegatai priėmė rezoliuciją, 
kuri pasmerkė Henry Wallace 
kandidatūrą į Jungtinių Valsti­
jų prezidentą.

Ar Yra Jūsų Taksų
Laikas Sausio 15-tą

Taip, tai yra jūsų taksų lai­
kas, jeigu. 1947 metais jūs bu­
vot farmeris, biznierius, profe­
sionalas, investuotojas, namų 
savininkas ir pn.

Taip,, jeigu 1947 metais jūs 
turėjot darbą, iš kurio dalis jū­
sų uždarbio buvo neišskaitoma 
taksams (pav. namų patarnau­
tojas, farmos darbininkas).

Taip, jeigu jūsų darbas mo­
kėjo jums daugiau negu $5,000 
arba jeigu jūs turėjot kitokių 
pajamų prie atlyginimo, kurios 
viršijo $100.

Paskutinis taksų mokėjimas 
bus pravestas iki kovo mėne­
sio 15 dienos.

Turčiaus Gyvenimas
Greitai Pasibaigė

William Standifird, 23 metų 
Railway Express agentūros pa­
siuntinys, prapuolė praėjusį ket­
virtadienį. Kartu su juo kom­
panija pasigedo ir $8,200 pini- 

J j i gy.
Praėjusį sekmadienį policija 

surado Standifirdą ir suėmė jį 
arti miesto LaPorte, Ind. Pas 
jį policija užtiko tik $55, bet 
pirm to tuščiame lote policija 
rado Standifirdo numestą port­
felį su $5,985 doleriais.

Tris dienas Standifird balta­
vo j o, o dabar sėdi šaltojoj.

Bilijoną Galionų
Vandens Suvartoja
Kasdien

Chicaga ir ajpylinkė, aptar­
naujama Chicagos vandeniui 
pumpuoti sistemos, pernai su­
vartojo iš Michigan ežero 358,- 
047,000,000 galionų vandens. 
Tai reiškia, kad vandens buvo 
suvartojama vidutiniškai be­
veik po bilijoną (1,000,000,000) 
galionų kasdien.

Daugiausia vandens vieną 
dieną pernai pripumpuota rug- 
piūčio 6-tą. Tą dieną pumpavi- 
mas pasiekė 1,414,000,000 ga­
lionų.

Daktaras Užduso 
Dūmais Gaisrui Kilus

kilo gais- 
5480 Cor- 
pabėgo iš

Nusiskundžia Dėl 
Konvencijų Chicagoj

Šiomis dienomis daug yra su­
važiavusių Chicagon žmonių ry­
šium su namų baldų paroda. 
Kai kurie biznieriai nusiskun­
džia, kad Chicagoj pasitaiko tuo 
pačiu metu keletas konvencijų, 
o dėl to viešbučiuose pritrūk­
sta kambarių.

Taigi reiškiamas reikalavi­
mas, kad konvencijos būtų tik­
sliau tvarkomos, kad išvengti 
susigrūdimo ypač viešbučiuose.

Sekanti didelė 
prasidės Chicago j e 
dieną. Tai bus
Dealers Sąjungos suvažiavimas. 
Baldų paroda užsidarė sausio 
17 d.

konvencija 
sausio 25 

Automobile

Mėgino Apiplėšti
Teatrą, Suimtas

Policija suėmė Theodore Dare, 
21 metų, kurs gyveno adresu 
40 N. Halsted street, kai jis 
mėgino padaryti holdapą Clark 
teatrui, 11 North Clark st.

P-lė Linda Bergen pažino 
Dare kaip plėšiką, kuris kiek 
anksčiau buvo padaręs holdapą 
Anne’s restoranui, 91 W. Ran­
dolph st., ii? atėmė ten $500.

Daugiau Vandens 
Leis Iš Ežero Į Upę

SPRINGFIELD, Ill. — Gu­
bernatoriaus komitetas, kuris 
Žinioj yra leidimas vandens iš 
Michigan ežero į Illinois upę, 
yra įgaliotas padauginti van­
dens leidimą į upę iki 2000 ku- 
biškų pėdų per sekundę.

Polio Vajus Prasidės 
Ketvirtadienį

»

Kampanija fondų rinkti ko­
vai su infantiliniu' paraližu pra­
sidės ateinantį ketvirtadienį, 
sausio 15 dieną. Chicagos me­
ras Kennelly vakar padarė 
reiškimą raginantį miesto 
ventojus remti vajų.

pa- 
gy-

WWAWWWWWAMAAAAAAJVXX XX

Laiškas iš Lietuvos
VWWWWWWAVWWWWWWV

Naktį į pirmadienį 
ras Carolan viešbuty, 
nell avė. 300 žmonių 
trobesio į gatvę. Bet savo kam­
bariuose užduso dūmais Dr. 
Clifford S. Goodman, 56 me­
tų, Daktaro žmonos namie 
buvo tuo metu, kai gaisras 
lo.

ne- 
ki-

Išsigelbėjo Nuo
Atskilusio Ledo

Apie

mums para'šėt, jogei 
atskirti šie asmenys: 
brolis Aleksiukas ir 
ir paskirti pasaulio

Juo-

Mielieji Dėdė ir
Man jau net graudu darosi, 

kad taip seniai nebegaunu iš 
jūsų laišką. Bet kad su adresu 
Jums susidarė sunkumai, tai 
save raminu. Buvau manius, 
kad per Bronės vyrą bus gali­
ma laiškus siųsti, bet, kaip jau 
patyrėt, ir čia niekas neišeina, 
nes jie neužilgo gali išvažiuoti 
namo, t. y., į Ameriką. Bronės 
vestuves jau atšventėm. Vieną 
draugę teko “palaidoti”.' Ką 
darysi, bet gal ir geriau taip, 
nes su afidevitu per ilgai atro­
do tesis. Mat, kvota lietuviams 
labąi maža, o išvažiuoti labai 
daug kas ruošiasi, taip, kad ne­
žinia kada ir mano žvaigždė 
užtekės. Gal ir man ant galo 
teks ieškoti vyro, kad išbristi 
iš to vargo. Bet tik kažkaip tie 
visi amerikonai čia labai nevy­
kę, tai nesinori rizikuoti, o jau 
daug merginų su jais apsigavo. 
Lauksim, gal Jūsų tėvelis Tru­
man as pasigailės mūsų ir paga­
liau ‘visus, turinčius gimines 
Amerikoj, be jokių kvotų įsi­
leis. Mielas Dėdė, Jūs man ra­
šykit mano adresu. Nors laiš­
kai ir ilgiau eina, bet vistiek 
ateina, o man taip džiugu iš 
Jūsų porą žodelių išgirsti.

Pas mane viskas po senovei. 
Stumdaus, kombinuoju, kad 
kaip nors šią žiemą nesušalus 
ir čielai išlikus. Tai ir visi ma­
no malonumai—ta žiauri gyve­
nimo proza. Visus darbus ligo­
ninėj baigiau ir bandysiu pa­
vasarį laikyti egzaminus, nors 
dar vis atrodo, kad neganėti­
nai išmokau. Taip jau yra su 
ta medicina, — kuo daugiau 
skaitai, tuo daugiau jautiesi 
durnas. Tai tokia plati ir neiš­
semiama sritis, kad visą gyve­
nimą gali mokytis ir niekad 
nebus gana. Knygas šiaip ne 
taip su Jūsų kavutės pagalba 
susimedžiojau, tai nors smagu, 
kad iš savų knygų galima mo­
kytis. Tai maždaug ir viskas 
apie mane. Iki šiol vis dar ne­
nustoju vilties, kad gausiu iš 
Jūsų vėl žinutę su mamytės 
laišku. Kad nors sužinojus, kad 
ji apie mane žino, tai būtų len­
gviau, nes šiaip jai vargšei 
daug sveikatos kaštuoja ta ne­
žinia, nes buvau gi jos vyres­
nioji dukra. Išauginus tokią 
didelę ir tiek vargo padėjus 
staiga prarasti kiekvienai mo­
tinai lieka neužgydoma žaizda, 
o ką jau kalbėt apie mano ma­
mytę. Ji mus abi taip mylėjo, 
kad viską galėjo atiduoti, kad 
tik mums gera būtų. Jau vėl 
nuklydau į sentimentus, bet tai 
daro artėjanti kalėdinė nuotai­
ka. Jus jau ketvirtą kartą deg­
siu žvakutes be savųjų, viena 
tarp svetimų.

Mielasis Dėdė ir miela Dė­
dienė, Jums beartėjančią šv. 
Kalėdų proga linkiu daug daug 
laimės ir džiaugsmo šiame gy­
venime, nes tai už savo gerą 
ir nuoširdžią širdį tikrai nusi­
pelnėte. Tegul Jūsų gyvenimą 
dar ilgai ilgai lydi šviesi sau­
lutė, nesudrumsta nė vienu de­
besėliu. O aš Kalėdų dieną už-

PAUL IR PETRONĖLĖ MILLER, 
N. BELL AVE., CHICAGO, ILL.
Dėdienė! degus žvokutes ir užmerkus 

akis stengsiuos Įsivaizduoti 
esanti kartu su Jumis ir su vi­
sais savaisiais, kuriuos likimas 
man taip žiauriai išplėšė. Vie­
na mintis mane baugina, kad 
dar Jūsų galiu netekti, nes ka­
ro pabaisa vėl grąsina ant mū­
sų galvų. Gi santykiai su “drau­
gais” tik ant plaukelio kabo, 
o ir Londono konferencija tur­
būt nieko gero neatneš. Kilus 
staiga karui, galim jau mes 
visi save palaidoti, nes “drau­
gai” jau senai’ dantį galanda 
ant visu DP. Nuo likimo ne­
išbėgsi, žiūrėsim .

Kas gero pas Jūs? Kaip svei­
katėlė?

Sunkiai einas šį kartą rašyti, 
tai nutariau baigti, tur būt dėl 
to, kad biskį šalta pas mane 
kambaryje ir pirštai stingsta.

Dar kartą linkiu linksmų 
švenčiu ir laukiu Jūsų laiško. 
Sveikinkit nuo manęs mielą 
Dėdienę.

Su daug sveikinimų,
—Jūsų Aldona. 

Mielas Dėdė ir Dėdienė!
Dar kaip tik prieš išsiųsda­

ma tą laišką gavau iš Petro 
Jūsų man siųstą siuntinį. Jis 
man pats atvežė. Labai džiau­
giuos ir Jums labai dėkoju. 
Man prieš šventes kaip tik la­
bai buvo reikalinga, nes jau 
gana blogai stovėjau su maistu. 
Esu susijaudinusi, kad 
miela Dėdiene manęs 
mirštate.

Taigi, tariu nuoširdų
linkiu Jums linksmų švenčių.

—Jūsų Aldona.

Dideli apšildomi showrooms.

5 Minutes Nuo Vidurmieščio Darbininkų Reikia

Jūs su 
nepa­

ačiū ir

Gloria 
De Haven 
kLG-M

SUSIRINKIMAI
UTĖNOS APSKRIČIO DRAUGIŠ- 

ko Klubo metinis susirinkimas įvyks 
antradienį, sausio (Jan.) 13 d., 7:30 
vai. vakare, Vingelausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ąve.

Visi nariai ir narės atsilankykite 
skaitlingai, nes yra labai svarbių 
reikalų aptarti. Bus renkami darbi­
ninkai metiniam parengimui, kuris 
įvyks sausio 25 dieną.

—K. Kazlauskas, rast.
SUSIVIENIJIMO LIET. NAMŲ 

Savininkų Bridgeporte metinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, sausio 
13 d., 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Visi namų savininkai būtinai 
atsilankykite, nes yra daug svarbių 
reikalų, kuriuos . turėsime aptarti.

Kviečia, —Valdyba.

PRANEŠIMAI

I
’46 HUDSON.................. $1475

’47 FORD Sedan, low milage.
4’47 BUICK Sed., used, R. H.
’47 BUICK convt. sed., kaip naujas
’46 BUICK super 4 dr., R. H.
’46 CADIL. sedt., Hyd. R. H.

WILL
’42 STUDE. 4 dr................ 795

’42 FORD Sed., R. H., clean.
’42 BUICK Sdnt., R. H. black
’42 CHRYSLER, 4 dr. R. H.
’42 PLYMOUTH 4 dr., R. H.
’42 OLDS., 4 dr. Sed., Hyd. R. H.
’42 PONT., 4 dr. Sed., kaip naujas 
’42 PACKARD Clipper

NOT
’41 PACKARD 4 dr...........  775

’41 CHEV. 4 dr., kaip naujas 
’41 FORD 4 dr., super de luxe 
’41 BUICK 4 dr., spec. & supers 
’41 NASH Super 6 Sedan
’41 PONT. Sed., R. H., bargenas
’41 OLDS. 4 dr. 98 Cruiser
’41 PLYMOUTH Sedan, R. H.
’41 MERCURY Club Cpe., R. H.

, ’41 PLYM. Station wagon, R. H. 
’41 CHRYSLER 4 dr., R. H.

BE
’40 FORD SEDAN ............. 575

. ’40 BUICK spec., 4 dr., R. H.
’40 PONTIAC 4 door Torpedo
’40 MERCURY 4 dr. Super
’40 DE SOTO 4 dr. de luxe
’40 DODGE 4 door, Custom
’40 PLYM. 2 door spec, de luxe 
’40 OLDS 4 door, 98s, 76s, 66s.
’40 CHEVROLET Sedan, R. H.
’40 LINCOLN Zephyr 4 dr. Cust.

UNDER
’39 DODGE ........................  375

’39 PLYMOUTH 2 door
’39 CHRYSLER Club Coupe
’39 PACK., 6 cyl., 4 door, R. H.
’39 BUICK 4 dr., special, clean
’39 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas

’39 CHEVROLET SED........375
’39 PONT. 4 dr., 6 & 8, R. H.
’39 NASH 4 door, “600” R. H.
’39 PONTIAC Convertible

SOLD
’36 CHEVROLET SED........275

’38 FORD 2 door super 85
’38 PONT. 4 door, R. H., bargenas
’38 PONTIAC Sedan, bargenas
’37 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas
’37 CHEV. 4 door, R. H., geras

’36 FORD SEDAN .........  195
’37 PLYMOUTH 4 door, R. H.
’36 OLDS. 2 door, R. H.

WELLS AUTO SALES
1525

NO. WELLS
Atdara vak. iki 9. Sekm. visą dieną

REAL ESTATE—FOR SALE
NamaŲ^

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

5335 W. VAN BUREN, 2 FLATŲ, 
30 5 gambarius, karštu vandeniu 
šildomas, stokeris, tuoj galite už­
imti vieną flatą. Parodomas sekma­
dieniais. Tel. Vincennes 1454.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS BUN- 
galow, 2 furnišiuoti kambariai viš- 
kuose, 2 karų garažas, arti 72-ros 
ir S. Western Ave. J. Komperda, 
tel. Portsmouth 2413.

JANITORS 
NEEDED

TO WORK
11 P. M. — 7:30 A. M.

10% BONUS

WESTERN ELECTRIC
5555 Archer Ave.

MARSHALL FIELD & CO.
Turi nuolatinius darbus dėl:

• Cabinet dirbėjų ir taisytojų.
• Rakandų užbaigėjų ir taisytojų

G. I. Mokintis dėl:
• Rakandų užbaigėjų ir
• Cabinet dirbėjų.

2653 W. ARTHINGTON
Klauskite: Mr. Townsend

2 aukštas.

REIKIA BARBERIO ARBA PAR- 
duosiu pusė barbernės, lengvais iš­
mokėjimais. 8609 So. Ashland Avė., 
Chicago 20, Illinois.

REIKIA PATROLMANO

Naktimis, su savo automobilium. 
Uniforma duodama.

Unijinė alga ir automobilio 
išlaidas.

301 N. KEDZIE AVĖ.

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Airporto Restorane
Turi tuojau darbus

MOTERIMS:

• DISHROOM WORKERS
• GRILL COOKS
• BAKERS
• SALAL* and SANDWICH 

WORKERS
• SODA FOUNTAIN GIRLS—

trumpoms valandoms.
• FOOD CHECKERS 

trumpoms valandoms.

VYRAMS:

• DISHROOM WORKERS
• RUNNERS
• PORTERS

Krautuvėje nuolaidos privilegijos.
Valgis ir uniformos duodama.

Grupinė apdrauda ir

hospitalizacija.

Atsišaukite:

EMPLOYMENT OFFICE: 
3-:čias aukštas

111 No. State St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Nuolat darbas. 
Trumpos valandos. 
Švarus, moderniškas

namas
• Labai aukšta mokestis — 
821//2C. per valandą pradžioje.
87 ¥2 c. per valandą po 3 mėnesių. 
92 ¥2 c. per valandą po 6 mėnesių.
• 5 ir 6 dienos per savaitę.
• Valandos 5:30 iki vidurnakčio.
• Apmokamos atostogos it šventės
• Duodamos uniformos, baltinių 

skalbimas dykai.
• Daug darbininkėms naudos.
• Bus dedamos pastangos duoti 

jums darbą arti jūsų namų.
ATVYKITE IR 

PASIMATYKITE SU: 
MISS ALLAN ,

Employment Office—Women.

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
309 W. Washington St.

PATYRUSIOS BURROUGHS 
KNYGVEDĖS 

Pilnam laikui darbas. 
Nuolat dėl moters virš 

40 metų. 
Darbininkų nauda. 

Atsišaukite: 
Personnel Department 

HARRIS TRUST & SAVINGS 
BANK 

115 W. Monroe Street 
Room 805.

/ PLOVĖJOS
MANGEL OPERATORKOS '

šventadieniais nedirbama. 
Valandos: nuo 7:00 ryto iki 

3:30 po pietų.
VALGIS IR UNIFORMA 

DUODAMA.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

APPRENTICE WOMEN’S 
Custom rūbų šapa. 
Darbų dabar yra. 

ANN AXELROD, INC., 
205 West Madison St. 

5-tas aukštas 
FRAnklin 3871.

EXPERT FITTER.
Ir dresių siuvėjų pagelbininkių į 

moterų custom rūbų šapą. Gera 
alga. Darbų dabar yra.

ANN AXELROD, INC.,
205 West Madison St., 

5-tas aukštas.
FRAnklin 3871.

REIKALINGA 
RECEPCIJONISTĖ

Labai gera proga išsidirbti gerą 
darbą atsakomingai merginai.

GERA ALGA.
5 DIENOS PER SAVAITĘ.
GERA DARBO APLINKA.

Atsišaukite šiandien:

301 NO. KEDZIE AVĖ.

GRĘNN BAY, Wis. — 
100 žvejoto jų praėjusį sekma­
dienį šioje apylinkėje žvejojo 
ant ledo. Smarkus vėjas atskė- 
lė didelį ledo šmotą ir pradėjo 
jį stumti vandeniu, žvejai iš­
sigelbėjo kai ledas atsirėmė į 
krantą.

Laišką gavo p. Anna Karalius, 
Chicago 8, Ilk

Brangusis mano broli ir bran­
gioji sesut!

Aš Jūsų sesuo sveikinu Jus, 
linkėdama didžiausios Jums lai­
mės ir ypač sveikatos. Sveiki­
na sūnus Alponukas ir jo žmo­
na Nataliukė, brolis Stanislo­
vas ir jo šeima.

Mes visi esam labai nubudę, 
kad Jūs 
nuo Jūsų 
Juozukas, 
Saliomėlė
didžiausiom kančioms 
zukas ir Aleksiukas aštuoniems 
metams, o Saliomukė dviems. 
Prašau atrašyti, kur taip kan­
kina, gal baisiam kalėjime?

O mes gyvename gerai. Val­
gome duoną kaip medų ir ga­
vome iš Jūsų du maisto siun­
tinius ir tris laiškelius, kuriuo­
se buvo rašyta apie ‘siuntinius. 
Drabužių negavome, o maisto 
buvo šie produktai: du šmotu­
kai (žodis neįskaitomas), tau­
kų, 1 svaras medaus, 1 svaras 
sviesto, 3 blėkutės žuvies, pu­
sė svaro kakao, du šmotukai 
čokolado, 3 šmotukai muilo, še­
šios špulios siūlų. Iš 'viso buvo 
daugiau: kaip sąrašas sako, bu­
vo arbatos, pusė svaro sriubos 
miltelių ir kt.

Ačiū, ačiū už dovanėles.

Ačiū, kad Jūs nepamirštate mū­
sų, brangusis broli ir brangio­
ji sesut, tiesiat savo mielašir- 
dingą ranką, nors mes jos ne- 
pasiekiam. Dieve atmokėk 
Jums.

Jeigu būtų galima, tai kokių 
senų batų atsiųskit. Mes gerų 
turim. Jums dolerių netrūksta, 
tai puspadžius pridėkit ir ap- 
nešiokit, gal neprapuls, ba la­
bai dinksta. Jeigu tikrai neži­
not kad gausim, tai nesiųskit.

Sudiev, su aukšta pagarba; 
laukiam žinios iš Jūsų.

Paaiškinimas: Sesuo Lietuvo­
je turi vaikų, o brolis Ameri­
koje vaikų neturi. Bet laiške 
rašoma, jogei Lietuvoje jie gir­
dėję, kad brolio amerikiečio 
trys vaikai išplėšti iš šeimos 
ir paskirti aštuonių ir dvejų 
metų bausmėms. —Red.)

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija-’ 
priimamos kasdien. Radus krautuve 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VALDYBA

BALF 6-tas Skyrius .priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encberis, pirm.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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FARMS FOR SALE
_________________________

80 AKRŲ, 75 AKRAI DIRBAMOS. 
Visą žiemą kelias, 5 kambarių tro­
ba, kiti trobesiai, daržas, aptyerta, 
prūdas, .paštas, pienas, mokyklos 
route, $3,750. C. L. Hunsperger, Rt. 
1, Box 103. Osceola, Missouri.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ, VIRŠ $800 PER SA- 
vaitę. Valandos nuo 8 ryto iki 8 va­
karo, sekmadienį nuo 8 ryto iki 1 
popiet, 4 kambariai, vonia, rendos 
$50. 3 metų lysas. Nebrangiai. Išmo­
kėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
6506 So. Morgan St.

GROSERNĖ, DAROMA BIZNIO 
$700 per savaitę. Trumpos valandos 
nuo 7 iki 7. Sekmadienį nuo 8 iki 
1 popiet. Kam nors bargenas. Išmo­
kėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
5158 So. Princeton Ave.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įyairas pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai *•— Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3353 
CHICAGO 29, ILL.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ■>» » — 
stores. Only 35^.

GROSERNĖ, DAROMA BIZNIO 
virš $850 per savaitę, renda $45, 
3 metų lysas,$5,600. Išmokėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
600 West 61st St.

f THE WHITS'
ViCHEST COLDS

NAMŲ IR AUTOMOBILIŲ 
RADIOS 

PATARNAVIMAS IR TAISYMAS 
LIBERTY ELECTRIC 
2512 WEST. 47th STREET 

Tel. LAFAYETTE 9690

MUSTerqLE
Pirkite rose Krautuvėse, ku­

rios garsinasi“NĄUJIĘNOSJE” Garsitikites “N-nose”
.—J... . - •— - —    - 

PERSONAL
'Asmenų Ieško

PAIEŠKAU DĖDĖS PRANĄ Sta- 
nislovaitį. Kilęs iš pat Joniškio mie­
sto, Šiaulių apskr. Jis gyvena Chi­
cago, Illinois. Mano adresas: Adolfas 
Stanislovaitis, 1584th Labor Supr. 
Co., 8184 Engr. Con. Co., A. P. O. 
757 % Postmaster, New York, N. Y.

Daugiau informacijų galima gauti 
šiuo adresu: J. Blash, 853 Maryland 
Street, Gary, Tnd.

■ • .i,:


